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Amerikos Balsas (Voice of America) 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj

CH1CAGA. — Sąryšy su Vasario 16 minėjimu iš New Yorko 
buvo atvykęs “Amerikos Balso” redaktorius inž. P. Labanauskas 
(su inž. Petraglia), užrašyti minėjimo iškilmes, kurios netrukus 
bus perduotos į Lietuvą.

Šį pirmadienį, antradieni ir 
trečiadienį Amerikos Balso par
eigūnai inž. P. Labanauskas ir 
inž. Petraglia (inž. P. Labanaus
kas čikagiečiams gerai pažįsta
mas iš jo profesoriavimo laiku 
Milwaukee, Wis., universitete) 
savo tarnybos būstinę buvo įkū
rę Lietuvių Auditorijoj. Per šį 
laiką ten buvo užrašyti translia
cijoms svarbūs pranešimai, atsa
kymai ir keletą pasikalbėjimų.

Pvz. sausio mėn. Tėvynės Bal
se (išeina Vilniuje) buvo para
šyta, kad tremtinys Dobkevi
čius dvejus metus praleidęs Ko
rėjoje ir dabar, be sveikatos ir 
be jokios pagalbos, ieškąs iš
maldos pas savo artimuosius. 
Fabrikai, girdi mažai dirbą ir 
prie jų stovi eilės žmonių, lau
kiančių darbo. Veteranui Dobke
vičiui buvo suteikta proga pa
čiam asmeniškai prabilti per 
Amerikos Balso radiją į Lietu
vą ir pranešti, kad jis yra svei
kas ir, gaudamas veterano pa
šalpą., dabar studijuoja Illinois, 
Universitete.

Tarp kitų, pasikalbėjimai bu
vo padaryti su D. Kuraičiu, ku
ris neseniai grįžo iš kelionės ap
link pasaulį, Dr. S. Biežiu, Dr. 
V. Kuzma, Brazdžioniu, savano
rių s-gos pirm. , pulk. Bobeliu, 
teisininkų s-gos pirm. Šmulkš
čiu, kun. J. Prunskiu, J. Malio- 
riu. Vienas iš Lietuvių Audi
torijos šeimininkų Stepas Juod
valkis, buvo paklausinėtas kaip 
tvarko naujieji šeimininkai au
ditoriją ir kas joje vyksta. Ka
dangi S. Juodvalkis tvarko ir 
maisto siuntinių bendrovę (Aid 
Overseas, Inc.), buvo paklaus
tas, kiek siuntinių tremtiniai 5 
metų laikotarpy yra užsakę į 
Europą (bolševikai visą laiką 
skelbia, kad tremtiniai Ameri
koje uždirba tik tiek, kad vos 
patys gali pramisti, o dėl pa
galbos kitiems, tai ir kalbos ne
są). Dar buvo padaryta pasi
kalbėjimų su keletą kultūrinin
kų. Apie Lietuvių Auditorijos 
kultūrinę veiklą pasakojo B. 
Pakštas.

Kaip žinoma, Amerikos Bal
sas (Valstybės departamento 
įstaiga) savo transliacijas siun
čia 46 kalbomis; lietuvių kal
ba yra girdima 8 kartus per pa
rą — du kartus iš New Yorko 
ir 6 kartus iš Europos stočių.

Surinktoji didžiojoj Chicagos 
lietuvių kolonijoj medžiaga, kaip 
Vasario' 16 minėjimas, užrašy
tieji pasikalbėjimai Lietuvių 
Auditorijoj bus iš New Yorko 
perduota į Lietuvą.

Amerikos Balso lietuviškosios 
programos redaktorius P. La
banauskas trečiadienio vakarą 
išskrido atgal į savo tarnybą 
New Yorke.

Į Norvegiją ateina 
daugiau JV paramos
OSLO. — Norvegijos krašto 

apsaugos ministerija parneša, 
kad sausio mėn. ji gavo daugiau 
karinės pagalbos iš Amerikos 
(pagal Bendrojo Saugumo pro
gramą), negu bet kurį kitą mė
nesį.

Kalbamą mėnesį norvegai ga
vo 18,000 tonų karinių reikme
nų už $14 mil.

Alzasiečiai prašo 
dovanoti bausmes 
žudynių dalyviam

Nuteistieji Buvę prievarta 
paimti į Hitlerio armiją,

PARYŽIUS. — Alzaso provin
cijos protestai, pasiekę, minis
ters pirmininką Mayer ir patį 
prezidentą Auriol, buvo perduo
ti svarstyti parlamentui. Mayer 
paaiškino, kad nei kabinetas, 
nei prezidentas negali pakeisti 
teismo sprendimo, o tik parla
mentas.

Bordeaux’ė karo teismas, bai
gęs svarstyti šiurpią paskutinio 
karo bylą, nuteisė ir 14 alzasie- 
čių, tarp jų vieną mirties baus
me, už dalyvavimą Oradour-sur 
dane kaimo išžudyme. Nacių 
SS divizijos vadams įsakius, 
keršyjant prancūzams, buvo- iš
žudyti visi šio kaimo gyvento
jai, daugiau kaip 600 žmonių.

Jei parlamentas paskelbs am
nestiją visiems 130,000 alzasie- 
čių, pateisinant jų tarnavimą SS 
legionuose, bus pakeista bausmė 
ir Oradour žudikams alzasie- 
čiams.

Rene Mayer, būdamas Londo
ne, reikalavo Anglijos vyriausy
bę išduoti nacių generolą Ger
hard Lammerding, kuris davė 
šį barbarišką įsakymą išskersti 
visą kaimą.

Paskutinėm žiniom, parlamen
tas iš 14 nuteistųjų alzasiečių 
12-kai dovanojo bausmes. Geor
ge Rene Bos, kuris buvo teismo 
nuteistas mirties bausme, liko 
nuteistas 15 metų kalėjimo, ka
dangi jis laisvu noru įstojo į SS 
diviziją. Kitas savanoris gavo 
8 metus.

Kol Kiniją valdys 
komunistai, taikos 
Tol. Rytuose nebus

Gen. Chennault tiki, kad 
MacArthur karą laimėtų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvęs JAV aviacijos viršinin
kas Kinijoj, gen. Claire Chen
nault (“skraidančių tigrų” va
das) savo memorandume, įteik
tame sen. McCarthy, ragina grą
žinti gen. MacArthur į Tolimų
jų Rytų komandos viršininkus 
ir duoti jam pribaigti Korėjas 
karą.

Gen. Chennault Korėjos karui 
baigti siūlo blokuoti Kiniją, kad 
Chiango armija galėtų išsikelti 
į Pietinę Kiniją.

Nacionalistų invazija tuojau 
priverstų kinų komunistus pa
sitraukti iš Korėjos fronto, tvir
tina šis garsusis lakūnas ir Ki
nijos reikalų žinovas. Jis neži
nąs geresnio karvedžio, kaip ge
nerolą MacArthurą, kuris pri
baigtų Korėjos karą.

Gen. Chennault reikalauja po 
to tęsti kovą su Kinijos komu
nistais, nes kol jie valdys Kini
ją, taika Tolimuosiuose Rytuose 
esanti neįmanoma. Chennault 
sako, kad karui su komunistine 
Kinija nereikėtų nė vieno Ame
rikos žemyno kovotojo (išsky
rus laivyno ir aviacijos pagal
bą) .

Prezidentas Eisenhoweris sveikinasi su buv. demokratų par- 
tiios kandidatu į prezidentus Adlai Stęvensonu. Pastarasis ap
lankė prezidentą ir su juo kartu pusryčiavo.

Mokytojų suvažiavime iškoneveikti 
senatoriai - komunistų ieškotojai

Išvadinti inkvizitoriais, griaunančiais JAV 
viešąsias mokyklas ir visuomeninę santvarką

ATLANTIC CITY, N. J. — Suvažiavimo pagrindinė kalbė
toja Mrs. Agnes E. Meyer nusiskundė, kad Kongreso komitetai, 
iešką komunistų Amerikos mokyklose ir koledžuose šudaro pa
vojų" ne vien švietimui, bet ir amerikiečių demokratijai.

Prieš 17,000 suvažiavusių mo
kytojų ir mokyklų direktorių, 
pasmerkė senatorius McCarthy, 
Jenner ir Veide, trijų tyrinėji
mų komitetų pirmininkus.

McCarthy — vyriausias 
inkvizitorius

Mrs. Agnes Meyer įrodinėjo, 
kaip akademinei laisvei ir Ame
rikos demokratijai graso minė
ti Kongreso inkvizitoriai, kurių 
vyriausiasis esąs Joseph McCar
thy, respublikonų senatorius iš 
Wisconsino. “Tai pavojingas ir 
nuožmus demagogas, politinis 
avantiūristas, psichopatas”, kal
bėjo Mrs. Meyer. “Pavedant 
jam kitus tirti, visų pirma Se
natas turėtų jį patį ištirti”.
Ats. Veide įtaria Mrs. Meyer

Pultasis antiamerikinės veik
los komiteto pirmininkas Kon
greso atstovas Veide mano, kad 
“Mrs. Meyer puolimai buvo ti
pingi tiems intelektualams, ku
rie laikosi komunistų linijos”.

Sen. McCarthy, tyrinėjimų ko
miteto pirmininkas, atsakė, kad 
jis neturįs laiko sekti Washing- 
tono Daily Worker leidėjo šne
kas. (Mrs. Meyer yra Washing
ton Post dienraščio leidėjo žmo
na).

Amerika yra pirma 
teikiant pagalbą 
nukentėjusiems

Gabena lėktuvais gydytojus, 
maistą persam po drebėjimo

TEHERANAS, Iranas. — JV 
karinės ir civilinės įstaigos ga
bena daugiau gydytojų, vaistų 
ir maisto persams, nukentėju
siems nuo žemės drebėjimo Tu- 
rud srity, pietinėj šalies daly.

Į pagalbos darbą įtraukti lėk
tuvai iš Dhahran bazės Saudi 
Arabijoj. Parašiutais nuleista 
duonos, arbatos, ryžių, paklo
džių, drabužių, net ir kastuvų 
žuvusiems palaidoti. Nuo bai
sios katastrofos žuvo netoli 1,- 
500 žmonių.

Vėliausios Žinios J 
f -lypu1 Mgpj ■įpr-'Hgr?

—Viduržemio jūroj buvo pa
stebėtas kitas suomių tanklai
vis, “Nešte”, plaukiąs iš Rumu
nijos su 5,000 tonų gazolino ko
munistinės Kinijos sprausmi- 
niams lėktuvams.

—Anglija paskelbė ateinančių 
metų biudžetą, kuris yra rekor
dinis ir siekia $4.5 bil., tai yra 
$345 mik daugiau, negu išleista 
šiais metais.

—Korėjoj JT lėktuvai ketvir
tadienį pakartojo savo stiprius 
puolimus prieš tuos pačius tai
kinius apie Pyongyangą — ka
rinius apmokymo centrus. Buvo 
numušti 2 MIG naikintojai.

—JAV ir 13 kitų JT narių, 
dalyvaujančių Korėjos kare, ap
tarė naujosios vyriausybės: stra
teginius planus Korėjos fronte.

—Iš Voice of America tarny
bos buvo pašalintas Howard 
Fast, rašytojas, atsisakęs duoti 
paaiškinimus apie jo priklauso
mumą komunistų partijai.

—Tautinės Kinijos transporto 
lėktuvai gabena ginklus: į Kini
jos gilumą antikomunistiniams 
partizanams, veikiantiems Mon
golijos pasieny, Sinkiango pro
vincijoj. Komunistai praneša 
apie 3 Chiango dailinių puoli
mus Kinijos pakraščiuose.

—22 lakūnai laimingai ištrū
ko iš B-36 bombonešio, užside
gusio leidžiantis į Walker bazę 
prie Roswell, N. M.

—NATO štabas nutarė atei
nančiais metais išleisti $450 mik 
daugiausia aerodromų statybai 
Vakarų Europoj.

—Atstovas Veide, antiameri
kinės veiklos komiteto pirminin
kas, atsiprašė Mrs. Agnes Me
yer, pasakiusią ..griežtą kalbą 
mokytojų suvažiavime prieš 
Kongreso tyrinėtojus. Veide su
maišęs ją su kita Mrs. Meyer, 
apie kurią Pravdoj buvę rašyta 
kaip apie sovietų draugą Ame
rikoj.

Mrs. Luce nepalaikys 
ryšių su Vatikanu

Ambasadorės pareiškimas 
senatoriam

WASHINGTONAS, D. C. — 
Clare Booth Luce, naujoji JAV 
ambasadorė Italijai, pareiškė Se
nato užsienio reikalų komitete, 
kad, būdama šiose pareigose, ji 
nepalaikys nei viešų, nei slaptų 
santykių su Vatikanu.

Mrs. Luce, spaudos karaliaus' 
(Life — Time, Fortune) žmona, 
buvusi Kongreso narė, rašyto
ja ir aktorė, 49 m. amžiaus, 
1946 m. perėjo iš baptistų į ka
talikų tikėjimą. Dėl to senato
riai norėjo išgirsti iš “konver- 
titės” užtikrinimą, kad ji rū
pinsis tik Italijos — Jungtinių 
Valstybių diplomatiniais santy
kiais.

Trys diplomatiniai 
nauji paskyrimai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris prie Kinijos 
tautinės vyriausybės ambasado
rium paskyrė Karl Rankin, 54 
metų. Jis yra karjeros diploma
tas, ligi šiol buvęs charge d’af
faires Formozoj. /

James Dunn, kitas senas di
plomatas, ligšiolinis ambasado
rius Paryžiuj, perkeliamas į 
Madridą.

John M. Cabot paskirtas Vals
tybės sekretoriaus padėjėju.

60 metų mūsų himnui
Šie metai lietuvių tautai yra 

reikšmingi dviem savo “apva
liomis” sukaktimis: 35-ri me
tai nuo Nepriklausomybės Akto 
paskelbimo ir 60 metų nuo ryš
kiausio nepriklausomybės sim
bolio — Lietuvos Himno.

Kaip žinome, Lietuvos Him
ną, prasidedantį žodžiais “Lietu
va, Tėvynė mūsų...’ Vincas Ku
dirka parašė 1893 metais, gy
vendamas šakiuose, žodžius ir 
muziką autorius kurį laiką slė
pė, bijodamas, kad jie nepakliū
tų į rusų žandarų nagus. Tik 
1894 metų vasarą Rygos reali
nės mokyklos mokytojui aušri
ninkui Pranui Mašiotui pasise
ka išgauti iš jo gaidas.

Pirmą kartą busimasis Lietu
vos Himnas buvo sugiedotas per 
to pačio Pr. Mašioto vestuves 
Rygoje 1894 metų rugpjūčio m. 
14 dieną. Tuo laiku, žinoma, 
mažai kam į galvą buvo atėję, 
kad ši daina vėliau virs Lietu
vos Himnu, simbolizuojančiu vi
sos tautos dvasią.

Buvo sukilę 10,000 
kinų kaimiečių

GINKLUOTI SUKILĖLIAI 
UŽVALDĘ 8 APSKRITIS

TAIPEH, Formoza. — Vasa
rio mėnesio pradžioj 10,000 
ginkluotų kaimiečių buvo sukilę 
prieš komunistus Yunano pro
vincijoj, pietų vakarų Kinijoj.

Sukilėliams, kaip praneša tau
tinės Kinio j s žinių agentūra, 
buvo pasisekę užimti strategi
nes vietas 8 apskrityse Burmos 
— Indokinijos pasieny.

įSukilėliams bus pridavę drą
sos ir ginklų organizuoti nacio
nalistų partizanai, veikią Yuna
no — Burmos pasieny ir vado
vaujami gen. Li Mi, sako For- 
mozos vyriausybės atstovas.

AMERIKAI TEKS DAR PENKIS METUS 
NEŠTI SUNKIĄ PASIRUOŠIMŲ NAŠTĄ

Kongreso vadai susipažino su sovietų grėsmė
WASHINGTONAS, D. C. — Prez. Eisenhower, padedant 

vyr. štabo viršininkui gen. Bradley, ketvirtadienį įrodinėjo su
šauktiems Kongreso vadams, kad Amerikai teks panašiai ginkluo
tis dar penkis metus, norint pasijusti pakankamai stipriems prieš
Sovietų Sąjungą.

18 Izraelio seimo 
narių dar palaiko
Sovietų Sąjungą

Už santykių nutraukimą kaltina 
premjerą Ben Gurion

JERUZALĖ. — Pasibaigus 
dviejų dienų debatams apie san
tykius su Sovietų Sąjunga, Iz
raelio seimas pritarė Ben. Gu
rion vedamai politikai ir išve
džiojimams, kad už diplomati
nių santykių nutraukimą ten
ka kaltinti tik Sovietų Sąjungą.

Nežiūrint aiškias sovietų anti
semitinės politikos, Izraelio sei
me vis dar susidaro 18 narių, 
iš komunistų ir prokomunistų 
Mapam partijų, kurie stengiasi 
Maskvos politiką pateisinti.

Jie aiškino, kad Izraelio anti- 
sovietinė propaganda privedusi 
prie SSSR pasiuntinybės bom
bardavimo ir diplomatinių san
tykių nutraukimo. Izraelio vy
riausybė nukrypusi šaltajame 
kare nuo neutralumo politikos, 
zionizmo gyvenimas išvirtęs į 
antikomunizmą, ir privedęs prie 
santykių pablogėjimo su Sovie
tų S-ga.

Baigiama šalinti 
kainų suvaržymai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausybei panaikinus kainų 
suvaržymus žemės ūkio gami
niams, žemės ūkio mašinoms, 
kosmetikai, pataisos darbams, 
transportams ir tūkstančiams 
kitų dalykų, liko visai maža ga
minių ir patarnavimų su nusta
tytomis kainomis.

Besilikviduojant kainų prie
žiūros įstaiga svarsto pašalin
ti kainų suvaržymus alui, ciga
retėms, šaldytuvams, skalbia
mosioms mašinoms ir dar kai 
kurioms kasdieninio vartojimo 
prekėms.

Kainų prižiūrėtojas Freehill 
negalįs tiksliai nusakyti ateities 
kainų; jo manymu, pienas ne
trukus pabrangs dar vienu cen
tu.

A Kareivis nušovė 
savo leitenantą

FORT DIX, N. J. — Policija 
suėmė Brooklyne, N. Y., eilinį 
Edgar Owens, 21 m., pabėgusį 
iš kariuomenės ir besislapstan
tį nuo bausmės už savo viršinin
ko Įeit. 'Davenport, 22 m. iš 
Hartfort, Conn., nužudymą.

Owens pasirodė esąs baustas 
kalėjimu ir laikytas psichiatri
nėj ligoninėj. Savo viršininką 
jis nušovė per manievrus perei
tą antradienį.

—6 Chiango generolai, tarp 
jų ir jo sūnus Chiang Wei-kuo, 
per Tokiją išvyko į Jungtines 
Valstybes pasitarimams su gy
nybos departamento vadais ir. 
susipažinti su Amerikos karine 
technika.

Prez. Eisenhoweris pabrėžė, 
kad Amerika dar nepralenkė so
vietų apsiginklavimo lenktynė
se ir kad dabartinė padėtis yra 
labai rimta.
Svarstyta pasauline strategija

Slaptame pasitarime su 14 
respublikonų ir 11 demokratų 
Kongreso vadų buvo apsvarsty
ta pasauline padėtis, didžiausią 
dėmesį skiriant Sovietų Sąjun
gai. Jos karinė galia, įskaitant 
ir atominių bombų atsargas, 
nuolatai auganti. Amerikai ten
ka susiimti, kas reišika, kad 
apie ginklavimosi pramonės at
leidimą negali būti nė kalbos.
Iranas — pavojų lizdas

Be vyr. štabo viršininko, po
sėdy dalyvavo kontražvalgybos 
viršininkas Allen Dulles, papil
dydamas pirmojo pranešimą sa
vo įstaigos turimomis žiniomis.

Jiedu apibudino tris pavojų 
židinius, kuriuose kiekvieną va
landą galima laukti įvairių staig
menų. šalia Korėjos ir Indokini
jos buvo nurodytas Iranas, kaip 
viena iš pavojingiausių vietų 
globalinėj politikoj. Iš jų pareiš
kimų galima suprasti, kad persų 
nacionalizmas, įkūnytas Mossa
degh politikoj, gali privesti prie 
revoliucijos ir sovietų okupaci
jos, tinkamai akimirkai užėjus.

Defecitas ir ateity
Iš biudžeto direktoriaus Dod

ge pareiškimo nematyti, kad Ei- 
senhowerio vyriausybei pasiseks 
subalansuotį biudžetus, jeigu 
nenorima sumažinti apsiginkla
vimo pastangų. Jo manymu, nu
matytoji federalinės vyriausy
bės deficito suma $275 bil. ne
bus toji riba, ties kuria bus ga
lima sustoti. Penkių metų laiko
tarpy, per kurį Amerika mano 
visiškai pasiruošti karui su so
vietais, kasmet bus daugiau iš
leidžiama, negu gaunama paja
mų, ir deficito bendroji suma 
pasieks $300 bil. Ekonomistų 
tvirtinimu, toks deficitas yra 
panešamas, nesugriaunant ūki
nio gyvenimo.

Kaltina Pentagoną 
išlaidingumu

GALIMA SUTAUPYT $5 BIL.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Piliečių sudarytas ir A. Radijo 
korporacijos pirmininko D. Sar- 
noff vadovaujamas komitetas 
baigė tirti gynybos departamen
to veiklą ir paskelbė savo išva
das.

Komitetas pripažįsta nepa
prastai didelį Pentagono išlai
dumą. Jis siūlo tarp kita suma
žinti tarnautojų skaičių puse 
milijono, atsisakyti nuo praban
gaus kariškių gyvenimo užsie
niuose. Komitetas padarė išva
dą, kad per metus būtų galima 
sutaupyti $5 bil., nesumažinant 
paties gynybos pajėgumo.

Komitetas buvo sudarytas 
prez. Trumanui įsakius. Prezi
dentas Eisenhoweris išreiškė sa
vo pageidavimą, kad komitetas 
baigtų savo, tyrinėjimus ir pa
tiektų jam pasiektuosius vaisius.



LAISVOJI TRIBŪNA

PAVĖLAVIMAS, KURIS KAŠTAVO 1274
KILOGRAMUS AUKSO

Prieš kiek laiko švedų spau
doje iškilo klausimas, kur dili
no Lietuvos auksas, buvęs Šve- O 7 C
dijos valstybės banke. Pasiro
dė, kad tą auksą pagrobė rusai. 
Po to tūlas Tadas Brasta “Dir
voje” (sausio 1 d.) padarė tuo
metiniam Lietuvos atstovui 
Skandinavijai Gyliui priekaiš
tų, kad jis neužprotestavęs 
prieš to aukso išdavimą, kuo 
galėjęs išdavimą sulaikyti. Po 
to p. Gylys, dabar Lietuvos ge
neralinis konsulas Kanadoje, 
davė pasikalbėjimą savaitraš
čio “Tėviškės Žiburių” bendra
darbiui, kuris buvo atspausdin
tas ir šiame laikraštyje (sausio 
27).

Tame pasikalbėjime p. Gylys 
tarp kitko sako:

“Lietuvos auksas buvo Lietuvos 
banko žinioje, kuris to aukso dali, 
matomai, deponavo Švedijos valsty
bės banke. Mūsų pasiuntinybė apie 
tą auksą žinių neturėjo. Bent man, 
perėmus Pasiuntinybę Stockholme 
1938 m. vasario mėn., neteko užtik
ti jokių davinių apie tą depozitą. Vė
liau, kai Europoje suliepsnojo II Pa

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS į

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION !
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IB.
JOHN 1KAZAHAUSKĄS, Y1 rulnta 7-7747
Savings Intvrod to $10,000 by F.S.LLG

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

o
Baldai pagal užsakymą. 

®

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

—---- ----------------------------—---------
I

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISITS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį. 

® •

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, (prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo Į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

e ©
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis rau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

© O
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuope'nai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR M, J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ,................................ 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL! —FRIDAY, FEBRUARY 20, 1953

saulinis karas, mūsų Užsienių Reika
lų Ministerija pavedė man sužinoti, 
kur Lietuvos auksas yra saugojamas. 
Švedijos valstybės banke man buvo 
trumpai paaiškinta, kad tūlas Lie
tuvos akcinis bankas yra deponavęs 
kiek aukso, tačiau Švedijos bankas 
nenorėtų suteikti daugiau žinių apie 
tą operaciją “tretiems asmenims”. 
Prie to man dar buvo pridėta, kad 
auksas esąs saugojamas tam tikroje 
vietoje, drauge su Švedijos auksu. 
Greit po to mūsij URMinisterija pa- 
siindomavo, ar negalima būtų tą 
auksą išvežti i kitus kraštus. Švedijos 
valst. banke buvo pasakyta man, kad 
ta operacija pilnai galima ir ji nėra 
rizikinga, kadangi gabenamą auksą 
galima apdrausti.

“Tam aš nuoširdžiai pritariau, ta
čiau ar Lietuvos Bankas auksą išve
žė, žinių neturėjau.

“Kuomet bolševikai 1940 metais 
pradėjo vis daugiau Įsigalėti Lietu
voje, tai aš pakišau minti švedui pra
monininkams (per prof. C.), investa
vusiems pas mus stambesnes sumas 
(degtukų fabrikui, žemės Bankui, 
popieriaus fabrikui Petrašiūnuose) 
apsidrausti nuo galimų nuostolių, 
uždedant draudimą auksui banke. 
Jiems buvo atsakyta, kad lieutviška- 
sis auksas, jo depozitorių (Lietuvos 
Banko) parėdymu, esąs perduotas 
Maskvai. Ta operacija buvo atlikta

Atvaizde rodomas artisto braižinys. Jis pavaizduoja centralinę 
estradą, kurioj bus prezentuojama “Stars of Mot ordom” (motorų 
pasaulio žvaigždžių) programa Chicagos Automobilių 45-toj me
tinėj parodoj. Automobilių pareda bus laikoma ruo kovo 14 d. 
iki kovo 22-ros imtinai International Amphitheatre patalpose. 
Atvaizde stovi (iš kairės į dešinę): James F. Goodwin, Chicagos 
Automobilių Verslo Sąjungas prezidentas; Edward L. Cleary, pa
rodos- tvarkytojas, ir Frank H. Yarnall, parodos vykdomojo ko
miteto pirmininkas.,

dar prieš rinkimus į paskutinį Lie- Į 
tuvos Seimą ir prieš Lietuvos inkor-1 
poravimą į Sov. Sąjungą.”

Iš šių pačio p. Gylio pasisa
kymų matyt, kad jis žinojo, kad 
auksas yra Švedijoje, kad jis 
darė tam tikrų žygių jo apsau
gojimui (pakišo mintį švedų 
pramonininkams uždėti drau
dimą), tiktai pavėlavo, nes ru
sai auksą jau buvo išvežę.

Kitoje vietoje p. Gylys sako, 
kad Švedijos bankas niekam 
neteikia žinių apie savo kl i j eli
tų sąskaitas, indėlius ir depo
zitus. Kadangi Lietuvos bankas 
buvo akcinė bendrovė, nieko 
bendra su diplomatinėmis mi
sijomis neturinčia, tai nei Šve
dijos nei Lietuvos bankai tų 
žinių pasiuntinybei nesuteikda
vo.

Čia p. Gylys kiek prieštarau
ja pats sau. Pagal jo anksty
vesnį paaiškinimą, jis kreipėsi 
į Švedijos valstybės banką du 
kartu. Pirmą kartą, kai Euro
poje suliepsnojo II pasaulinis 
karas, mūsų Užs. reikalų m-ja 
pavedė jam sužinoti, kur Lie
tuvos auksas yra saugojamas. 
Antrą kartą, kai mūsų užsienio 
reikalų ministerija pasiindo- 
mavo, ar negalima būtų tą auk
są išvežti į kitus kraštus. Abu 
kartu p. Gylys, tuomet Lietu
vos atstovas Skandinavijos 
kraštams, gavo atsakymus. Be 
abejo Švedijos valstybės ban
kas žinojo, kas tas akcinis Lie
tuvos Bankas yra ir kodėl Lie
tuvos atstovas Ųio auksu domi
si.

Užbaigiant norėtųsi pastebė
ti liūdną faktą, kad pirma ši
tą reikalą iškėlė svetima spau
da. Kai mūsiškėje spaudoje 
apie tai parašė tūlas Tadas Bra 
sta, tai jis kai kieno buvo iško
neveiktas ir išbartas.

Suprantama p. Gylio pagieža 
(žiūrėk pasikalbėjimo pabai
gą), bet visai nesuprantamas 
vieno redaktoriaus pasipiktini
mas (žrk. sausio 14 d. “Nepri
klausomą Lietuvą”).

“Mūsų spaudai reikėtų tvirtai nu 
ti, — “kad tokius dalykus galima 
sistatyti,” — pradeda jis pamokslam 
skelbti tiktai pasirašius tikra pavar
de, kuri tokių straipsnių skelbėjams 
uždėtų ir visišką atsakomybę, kad 
su tokiais faktais negalima būtų len
gvai žaisti. Juk ir šituo atveju kal
tinimai paskelbti labai dideli, o jo
kios garantijos, kad tai tikra, nėra. 
Ir galimas garantas — pasislėpęs už 
kampo ... Argi tai rimta?” — klau
sia aiškiai nepatenkintas redaktorius.

įdomu, ką.p. redaktorius ma
no dabar, kai turi paties p. Gy
lio pasisakymus. Ar lai jau rim
ta?.. " —J. J.

New York, N. Y.
V. Bacevičiaus Carnegie Hali 

koncertas
Columbia Artists Managemen! 

rengia pianisto - kompozitoriaus 
Vytauto Bacevičiaus šeštą Car
negie Hall koncertą New Yorke, 
kuris įvyks sekmadienį, balan
džio 26 d., 8:30 vai. vakare.

Programos jau atspausdintos. 
Biletai jau parduodami Carne
gie Hal] kasoje; taip pat Stein
way Ticket Office ir pas biletų 
platintojus.

Programoj: Bach, Scarlatti, 
Chopin, Bacevičius, Ravel, De
bussy, Gruodis ir Liszt.

Newark, N. J.
Lietuvos nepriklausomybes 
minėjimas vasario 22 dieną

New Jersey Lietuvių Taryba 
rengia didžiuli Lietuvos nepri
klausomybės paminęjimą vasa
rio men. 22 d., 2 vai. po pietų, 
Hotel Robert Treat Grand Ball
room, Park Place (prie Broad 
St.), Newark, N. J.

Oficialioje dalyje kalbės žy
mūs amerikiečiai ir lietuviai vi
suomenininkai, kaip Newarko 
miesto burmistras Ralph A. Vil
iam, Lietuvos gen. konsulas J. 
Budrys ir kiti.

Meninę programą atliks jung

Michigan City, Ind.
Lietuvos nepriklausom y b ė s 

šventės proga šį sekmadienį, va
sario 22 d., 8:30 vai. ryto bus 
iškilmingos pamaldos Sacred 
Heart bažnyčioje, 1001 W. 8lh 
St., JVlichigan City, Ind.

Mišios yra užpirktos Ameri
kos Lietuvių'' Tarybos iš Lake 
County ir American-Lithuanian 
Social Club, kurie kviečia ir iš 
toliau gyvenančius lietuvius da
lyvauti tose pamaldose. Po pa
maldų bus pusryčiai.

—Mrs. M. Mikšis, 
korespondentė.

Urbana, Ill.
Lietuvos nenHklausomybės 
šventės minėjimas

Urbanos Lietuvių Studentų 
Draugija, kaip ir kiekvienais 
metais, rengia Ųi etų vos nepri
klausomybės minėjimą Illinois 
universitete, Urbanoje, vasario 
21 dieną. Minėjimas šiais me
tais yra nukeltas į vasario 21 d., 
šeštadienį, kad jį būtų galima 
sujungti tu tą vakarą universi
tete vykstančia tarptautine pa
roda.

Šioje parodoje šalia 40 tautų 
yra atstovaujamą ir Lietuva. 
Tarptautinės parodos ekspona
tai ir meninės programos duo
da progos susipažinti su kitų 
tautų kultūra ir studentais.

Siekdama artimesnio bendra
darbiavimo su visais Chicagos 
akademiniais vienetais, Urbanos 
Lietuvių Studentų Draugija yra 
pakvietusi šiuos akademinius 
vienetus; Akademikių Skaučių 
Draugovių Sambūri, Ateitinin- 
kų Studentų Draugovę, Chica
gos Lietuvių Studentų Draugiją, 
Korporaciją “Vytis”, Lietuvių 
Studentų Klubą — Navy Pier, 
Lietuvių Tautinį Korporacijų 
Sambūrį, Lithuanian University 
Club, Sambūrį “Šviesa”, Stu
dentų Varpininkų Draugiją.

Vasario 21 dienos programoje 
numatyta:

13-15 vai. Illinois Universite
to apžiūrėjimas su oficialiu gidu.

J5-17 vai. Lietuvos nepriklau
somybes minėjimas universiteto 
YMCA patalpose. Minėjime nu
matoma oficialioji dalis ir me
ninė programa.

17-24 vai. Lankymas tarptau
tines parodos, individualiai.

Svečiai renkasi YMCA, 1001 
S. Wright Street.

Visi susidomėję kvie či a m i 
nuoširdžiai dalyvauti nepriklau
somybes minėjime, parodoje ir 
universiteto apžiūrėjime.

Illinois Universitetas yra Ur
banos miestelyje, truputį virš 
100 mylių nuo Chicagos. Vykti 
geriausiai yra lengvomis maši
nomis. Maršrutas: U. S. 45 iki 
Kankakee, U. S. 54 nuo Kanka
kee. Kelionės laikas—apie trys 
valandas.

—Urbanos Liet. St. D-ja.

Chicagos 
eismo pažanga

1870 m. Chicagos miesto gat
vėmis ėjęs tramvajus važiavo 
trijų mylių sparta per valandą, 
o dabar jis eina 5 mylių greičiu 
per valandą.

tinis New Jersey lietuvių cho
ras, vadovaujamas ikomp. J. Ži
levičiaus ir Lietuvos operos ar
tis tė-daininiūkė V. Jonuškaitė.

Pažymėtina, kad kai kurios 
programos vietos bus transliuo
jamos per amerikiečių radiją.

New Jersey Lietuvių Taryba 
kviečia Newarko ir aplinkinių 
vietovių lietuvius gausiai i mi
nėjimą atsilankyti, tuo pade
monstruojant, kiek šiandien 
mums rūpi kenčiančios paverg
tos Tėvynės reikalai.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

NAUJIENŲ Atstovybė Anglijoje
Nuo šių metų kovo 1 dienos Anglijoje atidaroma 
NAUJIENŲ Atstovybė. Dienraščio atstovas yra Mr.
V. Zdanavičus. Pas jį galima užsisakyti NAUJIENAS 
ir pratęsti prenumeratą. Anglijoje gyvenantieji lietu
viai visais NAUJIENŲ prenumeratos ir atsiskaitymo 
reikalais prašomi kreiptis šiuo adresu:

Mr. V. Zdanavičius, 35 Fashion Street 
London, E, 1, ENGLAND

and Tools
HOOVER CLEANER

Aero-Dyne 
Tank Hoovers

(Complete with cleaning tools)

We’ve sliced the price of all cleaners that have been 
used to demonstrate the superiority of Hoover’s clean
ing action. Five different models to 
choose from with one as low as 
$54.95, but only a few available in 
each model. Sold on a first-come 
first-served basis with a new-cleaner 
guarantee.
LOW DOWN PAYMENT, EASY MONTHLY TERMS TO FIT YOUR BUDGET

TRAFICANTĘ BROS.
739 S. California Ave. SAcramento 2-0301 
2301 W, Taylor St. TAylor 9-9100

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą 

UNIVERSAL SAVINGS -AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai*p. p.

įvairių firmų geriausios kokybės
Televizijos ir Radijo 

Aparatai
DIDELĖ NUOLAIDA

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

lįiDPinaniTCLCVISIOn
(sales - service)
3120S. Halsted - DA-6-6887
——----- —------ —,
Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

- 4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076 
1✓

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių ž a iždų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšima 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite’ money 
orderį į. . .

LEGULO, DEPT. J"
5618 W. Eddy St., Chicago 34, I11U"4'

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amperol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Ą (s. X. X.z” Shoulder j. Arm»J 
\ f ' Neck. Back, K pu-

\ų\a Elbowi, Ankb»J

, . andfiiwra._____

Pirmį kartą galit džiaugtis malonia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va
dinamos Amperol. Ši įstabi žalsva tabletė
turi naujausias skausmui pašalinti medžia
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
[sustingusių raumenų skausmą beveik aki
mirkoj! Taigi, nežiūrint - kaip ilgai kentė
jo!, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa
kytų Amperol šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti- 
Įmu ir pakavimu), arba $15.00 Už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Amperol, 
Dept. L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
|22, Ill. _______ _____________________

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos, vakaro.

Sekmadienį, 9 vai. ryto iš stoties 
WOPA 1490 kilocycles.
Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

■. ■ ------ - ! . ..  ■■■ /

Garsinkitės “N-nose’



VASARIO ŠEŠIOLIKTA ROCKFORDE
Rockforde jau nuo senai yra 

susibūręs didelis skaičius gerų, 
tėvynę mylinčių patriotų lietu
vių, kurie, ne tik kasmet gra
žiai atšvenčia Vasario 16-tą ją, 
bet ir tėvynės laisvinimo reika
lams praeity sudėjo ir dabar 
vėl sudeda dideles sumas pini
gų. Neatsiliko jie ir šiais me
tais. Roekfordo lietuviai šių 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo sukaktį ''pami
nėjo vasario mėn. 15 d. Labor 
Temple salėje su prilaikytomis 
tai šventei kalbomis, menine 
dalimi. Visas parengimo pelnas

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Liūtas stebi judėjimą. — Mem

phis, Tenn., pabėgo iš narvo du 
cirko liūtai. Vienas jų parodytas 
stebįs miesto judėjimą. Po kelių 
minučių abu liūtai buvo suvaryti 
atgal į narvą.

skiriamas tėvynės laisvinimo 
reikalui. Minėjime gausiai da
lyvavo ir Lietuvos laisvinimo 
reikalams aukojo įvairios pa
triotinės organizacijos bei pa
vieniai asmenys. Nedalyvavo 
tik stalinistai, pasivadinę pro
gresyviųjų vardu (jiems gėliau 
tiktų regresyviųjų vardas, nes 
garbina tuos, kas eina atgal, o 
ne pirmyn), ir kas labai nuo
stabu ir tiesiog nesuprantama, 
■—. minėjime nedalyvavo ir lie
tuvių parapijos klebonas. Ko
munistų ir ypač jų vadų šio mi
nėjimo boikotavimas visai su
prantamas; jie gauna už tai iš 
Maskvos atlyginimą, bet kaip 
suprasti lietuvio kunigo tokį el
gesį? Ir dar daugiau. Jis ne tik 
boikotavo šį parengimą, bet dar 
jo dieną, žinodamas, kad per 
Vasario 16 minėjimą kasmet 
yra renkamos Lietuvos .laisvi
nimui aukos, jis bažnyčioje 
įspėjęs parapijiečius neaukoti. 
Argi jis nesupranta, kad tokie 
parengimai ruošiami ne vien 
nepriklausomybės paskelbimo 
metinėms paminėti, bet svar
biausia tai Lietuvos išlaisvini
mui iš komunistų vergijos ir 
aukoms parinkti bei propagan
dai pravesti, šitą mūsų kovą 
dėl savo šalies laisvės ir pati 
JAV yaldžia visokeriopai re
mia. Vasario 16 paskelbia lie
tuvių šventę, vyriausybės na
riai dalyvauja jos minėjime, 
kur pasako padrąsinančias ir 
viltis sukeliančias kalbas, o 
Roekfordo lietuvių bažnyčios 
kunigas, kuriam, kaip tik turė
tų būti šventa pareiga šiai ko
vai vadovauti, eina išvien su 
Lietuvos priešais. Trukdyda
mas lietuvių tautos vedamą ko
vą dėl išlaisvinimo savo tėvy
nės, jis talkininkauja pikčiau-

Mes negalim pasakyt melą . . .

šiųdiene SCHENLEY
yra skaniausia 
amžiais degtinė!

ir ,
Pasiimkit namo butelį švenčiu savaitgaliui

Nature’s unhurried goodness -p Schenley’s unmatched skill = the best-tasting whiskey in ages!

—,------------------------------------- -
BLENDED WHISKEY 86 PROOF, 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, N. Y.

With Exclusive Directional BUILT-IN
AERIAL FOR BOTH UHF and VHF

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

siems laisvės ir žmoniškumo 
niekintojams. Pasipiktinimas 
jo tokiu elgesiu lietuvių patrio
tų tarpe yra didelis. Manau, 
kad jis taip elgiasi tik neišma
nydamas, nesuprasdamas, kokį 
žalingą darbą atlieka, todėl vi
sai sutinku su atvykusio iš iChi- 
cagos į minėjimą gerb. prof. B. 
Vilkaus pavartotais Kristaus 
žodžiais: “Viešpatie, atleisk 
jiems, nes jie nežino, ką daro”. 
Tuos žodžius jis pavartojo savo 
pasakytoje minėjime kalboje, 
apgailestaudamas tai, ką paty
ręs, atsilankęs į Roekfordo lie-
tuvių bažnyčią.

Bet, nežiūrint čia mano pa
minėto liūdno fakto, Vasario 
16 minėjimas pasisekė kuo pui
kiausiai. Erdvi salė prisirinko 
pilna žmonių. Liet. Amerikos 
Tarybos Roekfordo skyriaus 
pirmininkas p. Keliuotis, pa
sveikinęs susirinkusius, minėji
mo programai pravesti pakvie
tė į prezidiumą pirmininku p. 
B. Kovaitį, o sekretorium p. A. 
Šerną. Oficialioji minėjimo da
lis buvo pradėta Amerikos him
nu. Po to atsistojimu ir vienos 
minutės susikaupimu buvo pa
gerbti žuvusieji ir tebežūstą už 
tėvynės laisvę. Atvykęs iš Chi- 
cagos svetys prof. B. Vitkus pa
sakė labai įdomią, o kartu ir 
gana ilgą kalbą, kurios čia dėl 
vietos stokos negaliu atpasako
ti.

Po prof. Vitkaus kalbos buvo 
pravesta salėje tarp susirinku
siųjų Lietuvos laisvinimui au
kų rinkliava, laike kurios, nors 
kunigas ir buvo įspėjęs neau
koti, surinkta 673 doleriai. Ma
tyt, Roekfordo lietuviai geriau 
nusimano, ką jie turi daryti, 
negu jų sielų ganytojas. Dides
nes sumas aukojo: p. P. Alek
synas $50, p. J. širviuskas $25, 
Moterų Kultūros Draugija $25, 
Liet. Kult. Klubas $25, Susivie
nijimo Liet. Amerikoje Rock- 
fordo kuopa $25.

Pasibaigus aukų rinkliavai, 
buvo perskaitytos ir vienbalsiai 
priimtos rezoliucijos: Prez. Ei- 
senhoweriui, Valst. Sekr. Fos
ter Dulles ir Illinois valstybės 
senatoriams Douglas ir Dirk- 
sen. Rezoliucijose prašoma su
griežtinti kova prieš komuniz
mą ir pradėti tesėti prieš rinki
mus duotus pažadus — laisvin
ti pavergtą Lietuvą ir kitas tau

tas.
Pilnas aukotojų sąrašas ir re

zoliucijų turiniai bus paskelbti 
spaudoje vėliau.

Oficialioji minėjimo dalis 
buvo baigta Lietuvos himnu.

Po trumpos pertraukos buvo 
pradėta meninė dalis. Liet, šeš- 
tad. mokyklos vaikučiai, pasi
puošę tautiniais rūbeliais, p. V. 
Zakarevičienės išmokyti, gra
žiai atliko jos pačios sudarytą 
iš Jieutvių poetų: Maironio, 
Vaičaičio, Putino ir kitu eilių 
montažą, pavadintą “Lietuva”.

P. J. šalučka padainavo solo 
Šimkaus “Jaunųjų Ūkininkų 
Maršą”, VI. Jakubėno “Antelę”, 
Šopeno “Per girią girelę” ir Šu
berto “Barkarolę”.

Po to moterų choras, p. ša- 
hičkos diriguojamas, sudaina
vo komp. Naujalio “Meilė tėvy
nės nemari”; o mišrusis choras, 
taip pat p. šalučkos diriguoja
mas, padainavo komp. Šimkaus 
“Ant tėvelio dvaro” ir “Lietu
viais mes esame gimę”, o pa
baigai Vanagaičio “Ulonai”.

Pasibaigus salėje programai, 
visi svečiai buvo pakviesti nu
sileisti žemyn į rūsį, kur buvo 
pasivaišinta skaniais valgiais ir 
gėrimais. Gautasis už vaišes 
pelnas, kurio, kaip girdėjau, 
būsią irgi nemažo, kaip jau mi
nėjau, yra paskirtas tėvynės 
laisvinimo reikalui.

Kad šiol šventė taip gražiai 
pasisekė turime būti dėkingi 
nenuilstamiems ALT Rockfor- 
do skyriaus darbininkams p. S. 
Keliuočiui, p. P. Aleksynui, p. 
Deltuvai ir kitiems. A. Š.

Naujienietis pataria savi 
draugui uzsirasvti NA U JIE 
N AS

Winnipeg, Manitoba
Š. m. sausio men. 27 d. mirė 

R. B. Penwarden. Jis buvo ilga
metis The Ontario - Minnesota 
Pulp and Paper Co., Ltd. dar
bininkų atstovas. Jo buveinė 
buvo 203 Higgins Ave., Winni
peg, Man. Čia nebus nė vieno 
miškų darbininko, kuris jo ne
būtų pažinęs. Buvo labai drau
giškas ir reiškė daug simpati
jos naujai atvykusiems. Mažai 
rasime miškų darbininkų, ku
riam jis nebūtų davęs darbo. 
Ypatingai jis buvo geras lietu
vių miškininkų draugas. R. B. 
Penwarden buvo Canados als. 
karininkas, dalyvavęs Il-me pa
sauliniame kare. Mirė širdies 
liga, turėdamas tik 47 metus.

Labai nustebome, kuomet nu
vykę į jo Įstaigą paklausėme, 
kur p. Pen warden. Jo vietinin
kas atsakė, kad p. Penwarden 
išvykęs atostogų. Pasiteiravome, 
kada sugrįš atgal. Atsakė, kad 
nebegrįš, nes mirė. Susijaudinę 
apleidome jo buvusią Įstaigą, 
nes netekome savo gero užta
rėjo. ši netikėta staigmena, ma
nau, sujaudins no vienų miškų 
kirtėją.

■ Brangus Penwarden, nors bu
vai svetimtautis, bet giliai su
pratai benamių-tremtinių sunkią 
dalią, tegul bus Tau lengva Ka
nados žemelė.

—Lumberdžekis.

Vis didesnis naujai atvyk usn 
tremtinių skaičius užsisako NAU 
JIENAS. nes įsitikino, kaa 
skelbia daugiausia žinių apie lie 
tuvių tautos laisves kova? ir gy 
wrimn Amrv’lrnl?

NOW SHOWING AT 

GUARANTEED ELECTRIC

Decorator Styled
Here’s 17-inch television in 
traditionally beautiful cabinet 
styled with rich, warm honey- 
toned Maple finish. A'sensa
tion everywhere . . . come in, 
see the Philco 1856-HM.

Power Packed
Full 150 sq. inch picture 
plus famous Philco "Super 
Colorado” Power Plant. It’s 
the utmost in performance and 
picture quality at its price.

Available with Built-In 
ALL-CHANNEL UHF

Don’t settle for less! For the 
new UHF stations, Philco 
offers full coverage, not partial, 
plus exclusive Beam-of-Light 
Station Selector for easiest 
tuning of all 70 UHF channels.

Unmatched Quality at

*319-95
Including Federal Tax and Warranty
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Laiškas Redakcijai
Didžiai Gerbiamas 
Pone Redaktoriau:

Negalima neparemti p. Vyt. 
Jauniaus sir. “Pasvarstykime 
dar kartą” (Naujienų 35 nr.) 
išreikštų minčių apie visiems 
studentams taip aktualų para
mos mokslus einančiam jauni
mui klausimą. Sudarymas vie
no bendro Studentų Fondo 
bendruomeniniais pagrindais 
yra aiškus reikalas kiekvienam 
i lietuviu tautos ir kultūros at
eitį įžvelgiančiam žmogui.

Tačiau p. Jaunius klysta, na
grinėdamas Fondo santykį su 
Studentų Sąjunga. Fondas jai 
nepriklauso ir negali priklau
syti. Studentų Sąjunga yra jį 
tik įsteigusi, pakvietusi narius 
Chicagoje ir, dabar, New Yor
ke, ir toliau į jo veiklą nesiki
ša. Jinai liktai: įpareigoja sa
vo skyrius padėti Fondo sky
riams rinkli lėšas, ir persiunčia 
Fondo valdybai gautus kandi
datų prašymus su užpildyto
mis anketomis. Tai vargiai ga

“Serving You Since

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN Ass’n 
1447 So. 49th Ct. Tel. TOwnhall 3-8131

Cicero 50, Illinois

S 

ektiu f t s

li būti klasifikuojama kaip 
Fondo “priklausomybė cen
trinei Studentų Sąjungai”. Pri
vačios iniciatyvos Centro Val
dyba niekada nėra varžiusi, ir 
daugumą iki šiol surinktų lėšų 
jinai yra pati vienu ar kilu bū
du parūpinusi.

Jei lietuvių visuomenei va
dovaujančių asmenų (gerb. 
konsulo Dr. P. Daužvardžio 
Chicagoje, gen. konsulo J. Bu
drio ir min. Vcl. Sidzikausko 
New Yorke) prasminga inicia
tyva sulauks atgarsio niekada 
savo studentijos praeityje ne- 
pamiršusioje mūsų visuomenė
je, studentų paramos (ne šal
pos) darbas bus sėkmingas. Jis 
parodys, jog studentijos ir vi
suomenės įsipareigojimai yra 
abipusiai.

Su didžia pagarba 
Vytautas ‘Kavolis 

Studentų Sąjungos 
Pirmininkas

Harvard University 
Cambridge, Mass. 
1953.m. vasario 17 d.

Skaitykite “N-nas”
DUODAME PASKOLAS 

ANT NAMŲ
• Su menes, atmokėsimais
• Ant, ilgų ir trumpų metų
• Chicagos apylinkėje.

Patarnavimas greitas
> Kviečiame kreiptis pas mus 
J su pirmų morgičių reikalais 

pirkimui ar statymui namo.
Dabartinis dividendas
3% and padėtų pinigų 
ant taupomų sąskaitų.

JUOZAS GRIBAUSKAS
Vedėjas

ŠALTAIS ŽIEMOS VAKARAIS 
SKAITYKITE KNYGAS 
ŲURIOS PILNOS UGNIES

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. - čia labai 
stipriai pavaizduotas gyvenimas nuo
gas iš nuogiausių. Iliustruota; 316 
puslapių; kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI, čia aprašyta: 
kaip tėvą nusineša alkoholis, motiną 
—meilė, o dukterį—širdis. Iliustruo
ta; 450 puslapiu; kaina $4.00.

ŠLIUPTARNIAI. čia parodyta lie
tuvių angliakasių gyvenimas ir tos 
baisios kovos, kurios ėjo tarp bedie
vių ir “kryžiokų” — šliuptarnių ir 
katalikų. 652 psl.; drobės viršeliai; 
Šliupo, Šerno ir Dembskio atvaiz
dai; kaina $3.00.

Visos 3 knygos sykiu tik už $6.00! 
Bet taip baisiai žema- kaina negali 
tęstis ilgai. Tai nelaukit rytojaus, 
bet tuoj kiškit $6.00 į voką ir siųskit: 
Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill... Persiuntimo 
kaštus apmokame.

--------  ------ ----------- --------N
Visais spaudos platinimo 

reikalais Brazilijoje kreip
kitės šiuo adresu:

MELDUTIS
L AUPIN AITIS

Caixa Postal 118
SAO PAULO, BRAZIL 

t.......  .............. .... .  >

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, 
naujausius medicinos išradimus, 
tobulai įrengtą ir tiksliais instru
mentais laboratoriją, patyrusių 
farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog 
mūsų vaistinė kaip tik turi tokį 
pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apy
linkėje—praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
Šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

© SUTAUPYSITE
© DAUG PINIGŲ,
® LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
e

Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
® KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘’’Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.
t_____________
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
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Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ..................................$10.00
Pusei metų ........................... $5.50
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Chicagoje per išnešiotojus:
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Mėnesiui .—..................*.......... $1.25Mokesčiai ir Užsienio Politika

Tarp republikonų atstovų kongrese ir prezidento Ei
senhowerio iškilo nesutikimas mokesčių klausimu. Atsto
vai reikalauja, kad būtų jau šiemet sumažinti pajamų mo
kesčiai, kaip kad buvo žadėję republikonų kalbėtojai rin
kimų kampanijos metu.

Pirmadienį atstovų buto “būdų ir priemonių” (t. y. 
mokesčių) komitetas priėmė republikonų atstovo Reed (iš 
N. Y.) pasiūlymą nukapoti 10 nuoš. asmeninių pajamų 
mokesčius nuo šių metų liepos 1 d. (kada prasideda fede
ralinės valdžios “biznio” metai). Antradienį prez. Eisen- 
howeris turėjo pirmąją savo spaudos konferenciją, ku
rioje jisai labai tvirtai pasisakė prieš mokesčių kapojimą, 
pirma negu paaiškės galimybė subalansuoti biudžetą. Dar 
daugiau. Prezidentas pasakė, kad jisai nieku būdu nepri
tarsiąs viršpelnių (excess profits) mokesčių ėmimo su
stabdymui, jei nebus surastas jų vietoje kitas įplaukų šal
tinis. Pagal įstatymą tų viršpelnių mokesčių ėmimas bai
giasi su š. m. birželio 30 d.

Tačiau, kitą dieną po šitų prez. Eisenhowerio pareiški
mų, vėl susirinko atstovų buto komitetas ir jo nariai re- 
publikonai, kurie turi daugumą komitete, pakartojo savo 
nusistatymą kovoti už mokesčių sumažinimą. Jiems pa
siūlius, komitetas 24 balsais prieš 4 priėmė oficialų pra
nešimą atstovų butui, kad mokesčių sumažinimas “priva
lo būti pirmoje šio kongresų darbų eilėje”.

Jei tokį mokesčių bilių priimtų kongresas, tai prezi
dentas būtų priverstas jį vetuoti (nepatvirtinti), nes mo
kesčių sumažinimas dabartiniu laiku padarytų neįmano
mą tos užsienio politikos vykdymą, kurią yra užsibrėžusi 
Eisenhowerio administracija. Sumažinus mokesčius, ne
būtų galima nei teikti paramos Europos tautoms, kurias 
Washingtonas skatina ginkluotis, nei tęsti JAV apsigin
klavimą, nei suintensyvinti Amerikos veiklą Azijoje. Pats 
kongreso užsimojimas sumažinti valdžios pajamas dabar
tiniu laiku, reikštų smūgį Washingtonui užsienio akyse.

Šis naujosios administracijos susikirtimas su savo par
tijos atstovais kongrese turės parodyti, kaip stipri yra 
prez. Eisenhowerio vadovybė daugumos partijoje ir val
džioje.

Labiau, negu atstovų bute, jį remia senatoriai. Dau
gumos vadas sen. Taftas pasisakė pritariąs prezidento pa
žiūroms mokesčiu klausimu. G*K. Augusto 60 Metų Sukaktis

Šiandien sukanka 60 metų amžiaus Kastantui Augus
tui (Augustinavičiui), vienam iš seniausiųjų “Naujienų” 
redakcijos kolektyvo narių. Jo draugai ketino šitą datą 
pažymėti kiek prašmatniau, bet sukaktuvininkas pareiš
kė “veto”, nenorėdamas “iškilmių” ir kalbų apie jo asmenį.

Pasitenkinsime todėl čia tik keliais žodžiais.
Daugiau kaip tris dešimtmečius K. Augustas dirbo 

“Naujienose”, iš bendradarbio, Lašinėjusio įvairiomis vi
suomeninio gyvenimo temomis, virtęs nuolatiniu redakci
jos darbininku bene 1917 m.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams .-......-______ __ _ $9.00
Pusei metų ............  5.00
Trims mėnesiams ------------ 2.50

Užsieniuose:
Metams .................. $11.00
Pusei metų ........    5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Naujienos”, beje, pasirodė 1914 m. vasario 19 d. Tai
gi vakar joms sukako lygiai 39 metai amžiaus. Tų pačių 
metų rugpjūčio 1 d. jos ėmė eiti kasdien.

K. Augustas dirbo visuose dienraščio redakcijos sky
riuose: redagavo vietines žinias, tvarkė korespondencijas 
ir bendradarbių atsiunčiamus straipsnius, rašė bendrą
sias pirmojo puslapio žinias, vedė specialius skyrius ir — 
per paskutinius apie penkiolika metų — dažnai pavaduo
ja vyriausiąjį redaktorių, rašydamas vedamuosius.

Jo nuopelnus pilnai įvertinti gali tiktai tie, kurie die
na iš dienos dirba su juo. Drauge su “Naujienomis” jam 
teko eiti nelengvu kovos keliu, ir jisai yra prisidėjęs ne
maža prie to, kad šis dienraštis, jokių geradarių nešel
piamas, galėjo atsilaikyti visose audrose ir išlaikyti savo 
pasirinktą kryptį. Savo gabia plunksna K. Augustas lai
mėjo “Naujienoms” daug gerų ir ištikimų draugų.

Kaip ir daugelis mūsų laikraštininkų, jisai veikė ir te
beveikia įvairiose organizacijose ir visuomeniniuose są
jūdžiuose, atiduodamas tam savo poilsio laiką.

Tačiau, atsiminę sukaktuvninko nemėgimą kalbų apie 
jo asmenį, šiuo ir baigiame, — nuoširdžiai linkėdami Kos
tui Augustui ilgiausių metų!

TRUMANO ĮSPĖJIMAS 
SAUGOTIS ŠNIPŲINS korespondentui buv. JAV prezidentas Trumanas aną dieną pasakė, jau daugiau kaip prieš penkerius metus jisai įspėjęs savo kabineto narius, kad reikią saugotis komunistų šnipų, sabotažo ir priešvalstybinės veiklos.Tą įspėjimą pats Trumanas parašė savo ranka ir davė savo kabineto nariams perskaityti. Jisai ragino juos imtis žingsnių vidaus saugumui • sustiprinti, nurodydamas, kad komunizmo tikslas “nuversti demokratines valdžias visur”.Bet tuo pačiu laiku tuometinis prezidentas sakė, kad, kovojant su komunizmu, reikią vengti viso, kas galėtų pažeisti “liberaliniu mažumu” teises arba susiaurinti “tas laisves, kuriu išlaikvmas sudaro amerikinės sistemos pagrindą”. Savo

Chicagos duonaPrieš penkiasdešimt metų Chicagos miesto gyventojų didžioji dalis savo namuose apsirūpindavo duonos kepimu. Dabar tik smaguriavimui duona pas save kepiama. Chicagoje veikia 180 didžiųjų kepyklų su įvairiais moderniais įrengimais ir dar 1,- 000 smulkesnių kepyklėlių. Visos tos kepyklos per metus suvartoja pusę bilijono svarų miltų, 15 milijonų kiaušinių, 120 milijonų svarų cukraus, 14 milijonų svarų pieno, 15 milijonų svarų sirupo ir dar įvairių kitokių prieskonių.Chicagos miesto visose duonos kepyklose dirba 12 tūkstančių darbininkų. Jiems per metus išmokama apie 50 milijonų dolerių algos.Visi Chicagos miesto gyventojai per dieną nuperka ver vieną milijoną kepaliukų duonos, pirmiausia baltos duonos. Juoda duona čia nėra mėgiama, nors teigiama, kad juoda duona yra 

konfidencialiame rašte jisai pastebėjo:
“Teisių Biliaus žalojimai, traukiant 

atsakomybėn komunistus, yra pir
mas žingsnis sukurti isteriją ir raga
nų gaudymą.”Ex-prezidentas sakė, kad geriausias vaistas prieš komunizmo plitimą krašto viduje tai —■ energinga valdžia, “pajėgianti tenkinti visų klasių žmonių reikalus”.Trumano administracija, iš tiesų, kovojo prieš komunistus ir gynėsi nuo sovietų šnipų. Bet kartais atrodydavo, kad ji tai daro iš prievartos, o ne iš noro. Net nuteisus tokį šnipų bendradarbį, kaip Alger Hiss, vienas tos administracijos narys viešai pareiškė, kad jisai nesiskubins “atsukti nugarą” nuteistajam, kuris buvęs jo draugas. Koks įspūdis galėjo susidaryti visuomenėje, išgirdus tokius aukšto valdžios pareigūno žo- j džius?

sveikesnė.Didžiosios kepyklos iškepa 70 — 80% visos vartojamos duonos. Ji kasdien šimtais automobilių išvežtoj ama po įvairias vietos parduotuves. Mažosios duo- Inos kepyklos tokių galimybių neturi. Jos sunkiai verčiasi, dažniausiai jų laikytojų šeimos narių aptarnaujamos, nes samdomiems darbininkams negali duoti tų sąlygų, kokias jie turi didžiosiose kepyklose.Didžiosiose kepyklose yra įtaisytos naujoviškos krosnys, kurių vieną aptarnauja tik 2 darbininkai, mažai tevartodami raumenų jėgos.Pastebėta, kad mažųjų kepyklų skaičius tolydžio mažėja, o didžiųjų vietoje stovi, bet jos moderne j a, labiau mechąnizuo- jasi ir didesnę apyvartą daro su mažesniu darbininkų skaičiumi.Duonos kepyklose nemažas skaičius lietuvių dirba, o, be to, keliolika yra smulkių kepyklų savininkai. Jie duoną kepa pritaikinta lietuvio skoniui. <r

FASTABOs—PASTABELES Privalėtumėt žinoti
Nelauktas atsistatydinimasSu dideliu apgailestavimu tenka konstatutoti Stasio Pilkos viešą pareiškimą apie jo nutarimą pasitraukti iš teatrinio darbo.Šį jo liūdnoką nutarimą galima būtų apibūdinti penkiais žodžiais: kur trumpa, ten ir trūksta...Nežinau, ar Stasio Pilkos, to vieno tvirčiausių mūsų dramos teatro emigracijoje ramsčių, atsistatydinimas turi ką nors bendra su prezidento Trumano dimisija, ar ne, bet p. Pilka, kaip ir p. Trumanas, rašąs atsiminimus. Jis rašąs apie veidus su kaukėmis ir be kaukių. Tai nelengvas, mano nuomone, uždavinys parašyti tokius atsiminimus. Atsimink dabar tu, žmogau, kuris ten kadaise dėvėjo kokią kaukę ir kas po ta kauke slėpėsi, o kuris buvo be kaukės, bet labai panašus į kaukę...Bet p. Stasys Pilka yra teatralas ir žino, kad gyvenimas — tai teatras, o mes visi esame artistai, žinoma, vieni atliekame geriau savo rolę, kiti blogiau. Čia viskas pareina nuo įgimto talento. Vieniems geriau sekasi, sakysime, Tartiufo rolė, kitiems Buridano asilo, tretiems . .. na, bene čia išskaičiuosi viską, žodžiu, kiekvienas turi, taip sakant, savo “Amplua”.Tiesa, pasitaiko tame “gyvenimo teatre” ir statistu, kurie tačiau beveik nevaidina jokios rolės, tik taip sau trinasi scenos užpakaly, lyg butaforijai paįvairinti.Tokie, žinoma, vargu begali pretenduoti patekti į atsiminimų analus.Taigi, jei su prezidento Trumano dimisija, sakau, Stasio Pilkos atsistatydinimas gal ir mažai ką bendra teturi, tai, manau, to nebūtų galima pasakyti apie jo atsistatydinimą ir artėjantį piknikų sezoną. Mat, dalykas toks, kad Stasys Pilka savo atsiminimus rašąs nuvykęs į piknikus, atseit, į gegužines.Ten, vadinasi, piknike arba gegužinėje, girdi, jautiesi žmogus kaip kokiame parnase tarp mūzų — tiek ten įkvėpimo, tiek gyvų modelių.Tai esąs pats-naujausias ir sėkmingiausias būdas atsiminimams rašyti.Gal reikėtų, sakyčiau, ir mūsų rašytojams šį' Stasio Pilkos moderniškąjį metodą pritaikyti kitiems literatūros žanrams kurti. Gal tuomet publika liautųsi pagaliau žiovavusi literatūros vakaruose kai mūsų rašytojai ima skaityti savo įdomius kūrinius.Gal jie taip ir padarys, kai pasibaigs jų, vadinasi, mūsų rašytojų “five-o’clockų” sezonas ir teks pereiti prie kitų įkvėpimo šaltinių. Pamatysim, ( kai pagyvensim.O tuo tarpu tenka lik pareikšti nuoširdžią užuojautą Kas skaito, rašo — 

“Naujienas” išsirašo.

dėl p. Stasio Pilkos priešlaikinio atsistatydinimo mūsų nukentėjusiajai teatrą lankančia- jai Chicakos lietuvių visuomenei, o taip pat ir jam pačiam.
Gera pradžiaVisi laukė, kaip pasielgs prezidentas Eisenhoweris su patiektu jam malonės prašymu valstybės išdavikų Bosenbergų byloje. Juk girdėjosi ir tokių balsų net iš dabartinės prezidento aplinkos, kad, girdi, naujasis prezidentas padarytų pirmąjį “kilnų gestą” dovanodamas Rosenbergams gyvybę.Vadinasi, kaip giliai ir plačiai visomis kryptimis yra prasiskverbusi bolševizmo penitra- cija šioje, šalyje.Tačiau prezidento Eisenhowerio padarytas “pirmasis gestas” yra tikrai kilnus, nes ijs nerado galimu įvertinti dviejų pikčiausių piktadarių gyvybes aukščiau už milijonų žmonių gyvybes, kurioms gresia baisi mirtis ir neapsakomos kančios nuo to ginklo, kurio pagaminimo paslaptis krašto ir visos žmonijos išdavikai Rosenber- gai įteikė Stalinui tam pikčiausiam globaliniam žmonių žu- dikui, kuris be jokių skrupulų pirmą atominę bombą paleis į amerikiečius.Antra vertus, Rosenbergų malonės prašymo atmetimas nėra čia koks saliamoniškas sprendimas, nes po tokios eibės visokių visokiausių procedūrinių ceremonijų, kurios buvo daromos su šių niekšų byla, niekai]) kitaip, kaip tik padėti neigiamą rezoliuciją, nebuvo ir galima — kitaip būtų tikra aukščiausiųjų krašto organų kompromitacija.

Neklaidingojo klaidaKaip žinome, net ir popiežius davėsi įsitraukti į šnipų Rosenbergų gelbėjimo akciją ir atsiuntė JAV prezidentui savo protekcijos raštą. Nėra abejonių, jog popiežiaus intervencija išėjo ne iš jo asmeniškos iniciatyvos, bet jis neatlaikė to spaudinio, kuris buvo į jį daromas visokių “geradarių” bei “humanistu”, kurie savo keliu buvo tampomi siūlais, išeinančiais iš Maskvos.Tačiau, man rpdos, popiežius tiems “geradariams” galėjo atsakyti, jog čia yra ne kokio ten humaniškumo reikalas, bet nešvari politika, kuriai jis turi būti svetimas.Savo intervencija šioje perdėm nešvarioje byloje popiežius neabejotinai padarė klaidų. Štai tau ir popiežių neklaidingumas.Dar tik betrūksta, kad šventasis Tėvas pasirašytų po Maskvos agentų pakišta Jo Šventenybei “taikos rezoliucija”.Tempora mutantui* ...
Mik Lep.

(Feljetonėlis)Algirdo žmona Nijolė, kas dažnai atsitinka jauniems vyrams, buvo žymiai vyresnė. Juodi plaukai, kurie gaubė jos galvą tarsi vidurnakčio dangus didelį miestą, nūdien atrodė kaip žemi debesys, pilni audrų ir sniego. Veidas dar buvo apskritas ir pilnas, tačiau ilgas liemuo atrodė lyg perlaužta iena. Ji, kaip ir pridera šeimininkei, savo rankose laikė visas namų ministerijas. Kartais susidarydavo įspūdis, kad Nijolė gali ne tik finansus pavyzdingai tvarkyti, bet ir armijai vadovauti.Kartą radau ją plušančią prie 1953 m. kalendoriaus, Ji braukė iš eilės, kaip nereikalingus dalykus, visus sekmadienius ir visas šventas dienas. Lietuvos Nepriklausomybės šventės vietoje Nijolė įrašė: “Vyras dirba, žmona namuose sėdi.”— Ką tai reiškia, ponia? —• paklausiau.— Tai reiškia, kad mes ne- pripažįstam Vliko, o gerbi am Lozoraitį. Vyrui, kad greičiau užmigtų, dar vis uždainuoju: “Ant Karvelio dvaro juodmargės krypavo, krypavo...”— Šiandien, ponia, Karvelis ne veršiukus auginą, o Lietuvos išlaisvinimui dirba.— Netikiu, tamstele, nei kunigui, nei ponui, o tik vienam Dievui, — atsakė Nijolė.— Netikit nei šimučiui su Grigaičiu?— Meluoja ir “Draugas” ir “Naujienos”, teisybę, tarsi vėjai lapus, žeria lik Rezistencinė Santarvė. Šimutis su Grigaičiu prilipo prie Vliko, atsiprašant, lyg raganos prie degutu ištepto arklio. Vienas, matyt, nori būti prezidentu, o kitas — Sveikatos departamento direktorium.— Lietuvoje, ponia, jeigu abu redaktoriai paimtų valdžią, tai būtų demokratija apie kokią nei pats Lietuvių frontas nesapnuoja. Tiesa?— Žinoma, jeigu šimutis valdytų, tai Lietuvoje būtų kaip ir Lenkijoje: bažnyčios, dvarai ir ubagai. Na, neduok Dieve, jeigu Grigaitis atsisėstų, tai gen. Plechavičiui kas naktį reikėtų eiti sargybą prie buv. prezidento Griniaus kapo.Mums besikalbant grįžo ir Algirdas. Jis, kaip ir visi išdresiruoti žmonės, žemai nusilenkė, išbučiavo savo ponią. Plika jo galva, pusiau apšviestame kambary, atrodė kaip surūdijęs pusmėnulis turkiškos mečetės bokšte.— Važiuodamas strytkariu,— jis pradėjo lyg ir pasigirdamas, — apskaičiavau, kad praeitais metais išdirbau daugiau, kaip keturis šimtus dienų.— Dar permaža! Reikia nusipirkti namus, kiek žemės, nes grįžę Lietuvon nieko nerasim,— pridūrė Nijolė.— Jūs, ponia, kiek atsimenu, tremtyje studijavot filosofiją, būsimos Lietuvos gyvenimui (Tęsinys 7-ame pusi.)
DR. P. G. LUOMONSŠIAURĖS AMERIKOSPIETVAKARIAI22. (Tęsinys)— Ar lai taip tamstos Kalifornijoj palaikote žalius gyvius žaliais?— Taip, — jinai atsako.— Ir medžius čia laistote?— Taip. Jiems taipgi reikia vandens, — jinai atsako.— Pas mus, Illinois valstybėje, tik žolę laistom, kai norą lietaus.— Čia ne Illinojus... čia Kalifornija, —■ tyrų kraštas. Kalifornija visad buvo tyrų kraštas, tik kai žmonės čia atvažiavo ir pradėjo Kalifornijos žemę dirbti ir ją drėkinti, tik tada šis kraštas pradėjo žaliuoti, — - baigė moteriškė pasakojimą.Jau kiek mes šiandien matėme Kalifornijos išdžiūvusių ir saulės iškepintų sausumų, ir kiek vėliau, po ją pavažinėję, apie ją mes patyrėme, lai toji moteriškė mums trumpai ir aiškiai pasakė daug teisybės apie šį labai plačiai išgarsėjusį kraštą visa

me pasauly. Kaip daugelis kilų pietvakarinių valstybių (N. Meksika, Colorado, Arizona, Nevada) yra kalnuoti tyrai, taip ir Kalifornijos. Ypatingai josios pietinė dalis yra sausros išdžiovintas kraštas. Bet Kalifornija skiriasi savo savybėmis nuo kitų pietvakarinių Amerikos valstybių. Viena, geografiškai jinai yra ilga, išsidriekusi nuo Meksikos sienos pietuose iki Oregano valstybės šiaurėj, viso apie astuoni šimtai mylių, kas jai teikia visokeriopą klimatą, ko kitos pietvakarių valstybės neturi. Pietų Kalifornijos dalis yra visai nelietinga, išimant žiemos mėnesius, kada čia kiek lyja. Tuo tarpu šiaurinė dalis pagal Pacifiko pakraštį gauna net iki šimto colių lietaus per metus. Antra, Kalifornijos vakarinė siena visu savo ilgu ruožtu ribojasi su Pacifiko vandenynu. Todėl čia ir susisiekimas vandeniu yra plačiai išsivystęs. Iš Kalifornijos didelių ir moderniškai įrengtų uostų, ypatingai iš San Francisco, Los Angeles ir San Diego daug laivų kursuoja į Azijos žemynus ir pietvakario Pacifiko salynus. Pacifiko vandenynas taipgi yra gausingas visokeriopomis žuvimis, tad komercinė žvejyba čia yra plačiai išvystyta. Mano vienas bičiulis, kuris jau daug metų kaip gyveno 

San Pedro, Cal., p. Frank E. Robinson (nelietuvis, bet yra vedęs čia gimusią lietuvaitę iš Rockfordo) man sakė, kad Los Angeles mieste vadinamoje Terminal Island daugiau žuvies sukenuoja negu kur kitur Amerikoje. Įdomu yra žinoti, kad visos laivų bazės prie Terminai salos priklauso Los Angeles miestui, o ne privačioms korporacijoms. Iš jų miestas turi gražaus pelno.Trečia, Kalifornija turi du didelius klonius, kuriuose yra labai daug geros žemės ūkininkystei, tik nelaimė, kad nėra vandens. šiaurėje yra Sakramento upės klonis, o vidurinėje dalyje vadinamasis San- Joaquin klonis, kuris yra nepaprastai didelis. Sakoma, kad jisai yra didžiausias klonis pasaulyje. Jisai yra apie šimto penkiasdešimt mylių platumo ir per tris šimtus mylių ilgumo. Važiuodamas šiuo kloniu matai lygią žemę. Rytų pusėje matosi aukštieji Sierra Nevada kalnai, o vakarų pusėje tik vadinamieji Coastal Range, — tai Pacifiko pakrantės kalnai. Tai nepaprastas dalykas,- kad būdamas plynes žemumoje galėtumei susyk matyti šimtą penkiasdešimt mylių žemės paviešio. Mes per abu kloniu važiavome išilgai, išimant Sakramento, ir du sykius skersai. Sakramento klo

nis prasideda šiaurėje prie Redding miesto, kurio apylinkėje yra Shasta užtvanka ant Sakramento upės, ši užtvanka yra didžiausia Kalifornijos valstybėje ir antra aukščiausia pasauly, bet savo pajėgumu jinai neprilygsta Hooverio užtvankai.
Kaijj derlingoji Kalifornijos žemė 

gauna vandensšiluose dviejuose Kalifornijos kloniuose yra milijonai akrų derlingos žemės. Bet toji žemė buvo saulės išdegintos plynės, kuriose niekas neaugo dėl lietaus stokos. Pavasario metu, kada sniegas tirpo Sierra Nevada kalnuose rytų pusėje ir Shasta kalno šiaurėje, kur Sakramento upė prasideda, tai į.upę subėgdavo net ir perdaug vandens. Upė tąsyk išsiliedavo iš savo vagų, užtvindindavo didelius žemės plotus ir daug žalos padarydavo žmonėms. Kai kada įvykdavo didelės liūtys (jų ir dabar kartkartėmis pasitaiko), taipgi patvindavo upės su tokiomis pat žalingomis pasėkomis. Atsitikdavo taip, kaip ir Colorados upės žemutinėje dalyje.Bet šių dienų žmogus, 'apsišarvavęs visokiais technikiniais įrankiais gali kad ir labai nepalankias sąlygas esamoje vietoje 

pakeisti savo naudai. To pavyzdys yra Kalifornija. čia buvo daug žemės, saulė diena iš dienos švitino ir šildė, bet trūko vandens, to augmenijos kraujo, to trečiojo reikalingo elemento.Tą milžiniškos apimties problemą, stoką vandens laistymui ir drėkinimui, žmogus išrišo, išvystydamas čia labai plataus masto irigacijos sistemą, kuri yra panaši Hooverio užtvankos projektams. Iš Sierra Nevada ir kitų kalnų ištekančios upės turi užtvankas, kuriu rezervuaruose yra sulaikomi dideli perviršiai vandens, susidarą pavasarį sniegui tirpstant kalnuose. Čia taipgi yra daug išvedžiota kanalų, kurie susijungia su upėmis ir vandenų rezervuarais. Šie kanalai eina per didelius žemių plotus ir tai]) teikia reikalingą vandenį žemės drėkinimui. Iki liepos mėn. pabaigos tų klonių žemės yra drėkinamos vandeniu, gaunamu iš rezervuarų, nes apie tą laiką vandens kiekiai rezervuaruose pasibaigia. Nuo to laiko ūkininkai yra priversti naudotis vandeniu, kurį jie gauna iš savo privačių šulinių.
(Rus daugiau)
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norima padaryti vienas ypa
tingas kvietimas. “AUŠRA” yra 
daugiau idėjos įpavidalinimas, 
daugiau nepalaužiamo ryžtu
mo pasireiškimas, negu laik
raštis ar žurnalas tikrąja pras
me. Tai buvo tautos siekių pra
silaužimas, kultūrinės kovos 
laimėjimo ženklas, o ne gyvų-

DŽIUGU
“AUŠRA” IR MUSU KULTŪRA
Kai lietuvių literatūros mo

kytojas dėstydamas Lietuvoje 
mokykloje savo dalyką priei
davo prie “AUŠROS” laikotar
pio, apžvelgęs įvedamuosius 
reikšminguosius įvykius su sa
vo klase, jis pagaliau prieida
vo prie pačio “AUŠROS” išėji
mo, — jis neišvengiamai pasi
jusdavo kyląs į tą nuotaiką ir 
tą dvasią, kuri lietuviškąją 
mintį atvedė iki pirmojo visa- 
lietuvinio laikraščio išleidimo 
įvykdymo. Tai yra pedagoginio 
darbo sritis, kurioje veikia mo
kytojas ir kurion jis melodin
gai įtraukia savo mokinius. Tai 
yra tautinio auklėjimo sritis, 
tai yra patsai auklėjimo dar
bas.

Laikraščio išleidimas yra pa
prastas realistinio . pobūdžio 
reiškinys, apimąs visą kom
pleksą organizacinių ir techniš
kųjų veiksnių. “AUŠROS” pa
sirodymas, be tų konkrečių jų 
dalykų, turi aplinkybių tik ta
me viename laikotarpyje te
randamų ir tik tam vienam 
laikraščiui tepritaikomų. Pir- 
mių pirmiausia, “AUŠRA” yra 
tautinio mūsų romantizmo įsi- 
pavidalinįmas. Nūdien mes ga
lime matyti anuos darbus kaip 
dvilypį veiksnių raizginį; ro
mantinės idėjos, kylančios iš 
garsingos, bet vos pradėtos pa
žinti, istorinės lietuviu tautos 
praeities, traukiančios jaunuo
lius į svajones apie taip pat 
garsingą ir gražią ateitį, o šalia 
to, kaip koks neatidaliojamas 
piktas, kasdienybės realybė, 
kieta, žiauri, kartais net tragiz- 
man žmogų įtraukianti. Kone 
visi aušrininkai yra tapę to dvi
lypumo aukomis. Tokia yra ta 
nepaprasto laikotarpio tikrovė.

ŠROS” laikai ir tie impulsai, 
kurių teikė jam lietuvių ro
mantizmas, bėra tik malonus 
atsiminimas. Mokyklos darbo 
jam nebėra, lietuviškasis jau
nimas yra priverstas eiti į sve
timas mokyklas ir jo tautinės 
žymės tose mokyklose yra pa
mažu bet pastoviai jam naiki
namos. Mokytojas yra kaip ir 
desperacijoj: jis turi savo sri
ties žmonių sąjungą, bet jis lyg 
ir nepajėgia rasti būdą, kaip 
joje veikliau pasireikšti; turi 
pedagoginę spaudą, bet jis lyg 
ir nesusivokia, kaip ta priemo
ne pasinaudoti, savo būklę kiek 
tiek atgaivinti. Kas mokytojui 
dabar yra liko, tai tik bendro- 
jo visuomeninio ir kultūrinio 
veikimo sritis, ir jon energin- 
gesnieji mokytojai yra metęsi 
dirbti.

Šiais metais sukanka 70 me
tų nuo “AUŠROS” pasirodymo. 
Apie tą sukaktį tenka kalbėti 
Vasarios 16-sios nuotaikoms 
veikiant, jaučiant gyvą Nepri
klausomybės šventės pulsą. 
Šiais metais didžioji mūsų tau
tinė šventė yra itin susikaupus 
švenčiama. Laisvasis pasaulis 
šiais metais yra parodęs dau
giau energijos ir daugiau veik
smų bolševikiniam grobuoniš
kumui sutramdyti. Tas išryškė
jantis veiklumas labiausiai jun
tamas Amerikoje, todėl ir Ame
rikos lietuviai yra pakilesnėse 
nuotaikose, didesnėse viltyse 
savo tautinę švente švęsdami. 
Tegul ir “AUŠROS” primini
mas duos mums akstino dau
giau savo kultūros reikalams 
dirbti, nuoširdžiau, aušrininkiš- 
kiau savo darbuose pasireikšti.

Mokytojų vardu, “AUŠROS” 
sukakties minėjimo proga, čia

jų tautinių reikalų dėstymo ir 
aiškinimo priemonė, kuomi 
normaliai laikraštis yra. Tas
“AUŠROS” simbolingumas lai 
dabar duos mums akstino nū
dienę. savo spaudą gerinti, to
bulinti, kultūrinti. Amerikos 
lietuvių spaudoje, per pasta
ruosius kelerius metus yra 
daug pažengta, daug pasiekta, 
bet vis dar yra apsčiai vietos 
eiti pirmyn, pakankamai sri
čiai, kur galima labai nesunkiai 
pagerinimus daryti.

Lietuviškosios garbės daly- v • \ vVkas galima būtų čia konkrečiai 
imti. Asmuo negali iškilti į tik
rą garbę, jei jis pavydės to gė
rio kitam asmeniui. Spaudoje 
ši tiesa dar vis niokojama. An
tai, rašoma puolimas ir prie
kaištingas straipsnis, kurio as
mens atžvilgiu, vartojant jo pa
vardę, jo kada eitas pareigas, 
o savo pavardė slepiama. Kau
kė tiks juokui kelti, ji gali ap
saugoti asmenį nuo nereikalin
gų žvilgsnių, bet kaukėtas puo
limas — negarbinga. Skirtingi 
dalykų aiškinimai, nuomonių 
susikirtimai, net piktumai, yra 
natūralu ir kartais naudinga, 
bet stoka takto ir garbės nieka
da nieko gera nėra davė. Nesi- 
erzinkime dėl kurios skirtingos 
nuomonės, nepraraskime lyg
svaros dėl kurio niekaip negra
žinamo nuostolio. Mūsų siekių 
didumo ir mūsų uždaviniu sun
kumo dūliai, neaikvokime sa
vęs beatodairiškai. Kaimynai 
mus laiko vieningumo pavyz
džiu, tai nestumkime to titulo 
šalin. Priešu turime daug ir di
delių, tai į juos* kreipkime sa
vo ginklus. Solidarumas, tole- 
rancija ir garbingumas įgalins 
gyvybinės mūsų kovos laimėji
mus. Vardan “AUROS” būki
me šviesūs ir kultūringi.

Čikagos Lietuvių Vaikų Te
atras per savo trumpą gyvavi
mo laiką pastatė viso tris prem
jeras, būtent “Brolių ieškoto
ją”, “Našlaitę” ir “Karalaitę 
Teisutę”. Ruošiantis naujam te
atro sezonui iš anksto susirū
pinta ieškoti naujų veikalų 
Vaikų Teatro repertuarui. Ili
nojaus Lietuvių Mokytojų Są
junga jau kiek anksčiau krei
pėsi į rašytojus prašydama pri
siųsti ar parašyti Vaikų Tea
trui tinkamus veikalus. Į šį Mo
kytojų S-gos kvietimą atsiliepė 
keletas rašytojų.

Pačią pirmąją tenka pažymė
ti rašytoją, Mokyt. S-gos narę,

Augustaitytę-Vaičiūnienę, 
kuri jau žymiai anksčiau įtei
kė keturių veiksmų pasaką 
“Eglė, Žalčių karalienė”. Vei
kalas su pasisekimu vaidintas 
Marijampolėje, Kaune ir trem-
tvje Wuerzburge.

Rašytoja Alė Nukaitė pri
siuntė astuonių vaizdelių ri
muotą vaidinimą vaikams pa
vadintą “Lapė ir žąsys”. Vei
kale inscenizuotas žvėrių dvve- c 
nimas.

Kompozitorius J. Bertulis 
prisiuntė 2-jų veiksnių pjesę 
vaikams “Velykų zuikeliai”. 
Pažadėjo prisiųsti originalę 
muzika veikale įvestiems šo
kiams.

Rašytoja AT. Butkienė pri
siuntė net du veikalu, būtent 
“Gudrus katinėlis” — 4-rių 
veiksnių komediją vaikams ir 
“Tėvų raštininkas”—3-jų veik-

Dabar mūsų mokytojo jau
čiamasi jau kaip trilypiame tik
rovės komplekse, kai jo imama 
galvoti apie gražųjį “AUŠROS” 
laikotarpį, apie tai]) neseniai 
dar turėtus nepriklausomojo 
gyvenimo laimėjimus ir galop 
apie šiųdienę svetur gyvenan
čio naujakurio realybę. Nepri
klausomasis gyvenimas buvo 
“AUŠROS” idėjų įsipavidalini- 
mas, tapimas gyvąja tikrovė, 
bet kurios mūsų idėjos yra nū
nai, kurių įsipavidalinimų mes 
dabar galime laukti bei jiems 
ruoštis? Bolševikų okupuota 
Lietuva yra krizėje; mūsų gy
venimas svetur yra visiškai ati
trauktas nuo gimtojo krašto, ir 
dabar tie du natūralieji gyve
nimo pradai yra kitas nuo kito

sensationalbargain
HOOVER AUTOMATIC ELECTRIC IRON andlWM''

atsiję. Okupantas bolševikas 
deda pastangas ne tik sunai
kinti tuos kultūrinius turtus, 
kurie tautiniam švietimui ky
lant buvo Lietuvoje sudėti, bet 
tas okupantas dar traukia į Au
sų kraštą kiek galėdamas dau
giau svetimo padaro, atgaben
to iš kitų “Stalino imperijos” 
dalių, tuomi stengdamasis už
slopinti visa, kas mūsų moky
tojo buvo rūpestingai sukuria. 
Apie kultūrinį perversmą, ku
ri Lietuvoje “AUŠRA” padarė, 
dabar ten nekalbama, o vieton 
to agituojama už bolševikinį 
perversmą, kurį terorinė dik
tatūra nori padaryti kiekviena
me krašte.

Lietuvio mokytojo būklė yra 
tragiškesnė už aušrininkų būk
lę. Tada pakako tik caro žan
daro apsilenkti, o suplanuota
sis kultūrinis darbas galima bu
vo sistemingai ir ramiai varyti 
pirmyn. Dabar mokytojui “AU-
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smų (14 paveikslų) vaidinimas 
jaunimui.

Mokytojas J. Janonis iš Vo
kietijos paskutinysis prisiuntė 
vieno veiksmo scenos vaizdelį 
iš carų priespaudos laikų (1885 

j—1895) pavadintą “Mūsų sene
lių mokykloje”.

Džiugu yra išvardinti gautus 
veikalus ir pareikšti padėką jų 
autoriams. Daugumas tų veika
lų yra nauji, niekur nevaidinti. 
Kai kurie autoriai prisiuntė 
originalus, net nuorašų sau ne
palikdami. Tokiu būdu Vaikų 
Teatro repertuaras, atrodo, už
tikrintas bent keliems sezo
nams.

Be to, yra žinoma, kad dar 
vienas kitas asmuo baigia ra
šyti scenos veikalą, kuriuos pa
žada vėliau. įteikti. Ačiū vi
siems. -ILLMS-gos Valdyba

Tik “Naujienos" skelfir liesa 
Apie Lietuvą, pasaulį šviesų

Iš SPAUDOS
Rytinių JAV lietuvių moky

tojų sąjungos centro valdybą 
sudaro: pirmininkas — Bro
nius Kulys 383 South 3rd St., 
Brooklyn 11, N. Y., vicepirmi
ninkas — Vaclovas čižiūnas 
117 Montgomery Pl., Paterson, 
N. J., vicepirmininkas — Pra
nas Naujokaitis 924 Madison 
St., Brooklyn 21, N. Y., sekreto
rius — Jurgis Kiaunė 53 Lynch 
St., Brooklyn 11, N. Y., nariai: 
Adolfas Dinias 505 Lafayette 
Ave., Brooklyn 5, N. Y., Kostas 
Mockus 649 E. Fourth St., So. 
Boston, Mass., Aleksandra 
Dumbrienė 182 Sumpter St., 
Brooklyn 23, N. Y.

• ei lurt pantuuli Ūkį
Naujienas' tuoj užsuk'.

) fei laiko neturės!
.a «f < in a na k a i k p si

Garsinkitės “N-nose7‘Naujienos’ Pildo Income Tax’ Blankas
Naujienų ofisas padeda išpildyti 

pajamų mokesčių blankas. 
“Income Tax’5 reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:33'vai. 

vakaro; šeštadieni iki 12 tos

1739 So, Halsted Street
l>. .. ................ ..........

Chicago 8, Ill.

YOUR SHARE OF AMERICA IS GROWING BIGGER!

Now the Value of Your Maturing.
Series E Bonds Grows 

for Ten More Years...at 3% Interest
Do you have any United States Series E Defense Bonds ma
turing this month? Now they can still go on earning interest— 
at 3% compounded semiannually—for ten more years! And you 
need not do anything at all with your Bonds. The continued 
earning period is automatic.

The Bond you got for $18.75 can now pay you $33.67 ... a 
$37.50 Bond will be worth $67.34 . . . and so on. Your return 
may amount to as much as 80% on your original investment!

This applies to all Series E Bonds—those you already own and 
those you’re now investing in. Every Bond you invest in now 
starts earning interest sooner and matures earlier, too.

Any Series. E Bond may still be redeemed at any time after you 
have held it for two months. But the smart thing to do is to 
hold on to your Bonds, as you hold on to savings in any form.

Are you one of the 7/4 million Americans who are saving 
regularly with Defense Bonds through the Payroll Savings 
Plan? Doing something concrete to make their dreams of the 
future come true? If not, why not start now? Invest in Bonds 
regularly through the Payroll Savings Plan in the shop or office 
where you work. It’s one sure way to save because it saves some
thing out of every check before you have a chance to spend it. 

You may ask your pay office to save as little as 25c a week for 
you, or as much as you are able. If you can save just $5 a week 
regularly through the Plan, in five years you will have $1,367.90 
. . . in 9 years and 8 months, you’ll have $2,850.70 ... in 
19 years and 8 months, $6,872.45! All in safe, sure Series E Bonds.

No matter how small your income, you can’t afford not to put 
something aside for yourself. So join the Payroll Savings Plan 
where you work today. Or, if you are self-employed, start the 
Bond-A-Month Plan where you bank. Strengthen your own future 
and that of your country by saving your money through Bonds.

NOW EVEN BETTER!

INVEST MORE IN DEFENSE BONDS!

The V. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

H A O J 0 IB K) © §
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

APLANKYKITE MŪSŲ LIETU VIŠKO STILIAUS SVETAINĘ
ŠALIA BARO ATSKIROS LOŽĖS A VIETINIAI IR IMP-ORTUOTI GĖRIMAI

KETURIOS SALES
VESTUVĖMS A POBŪVIAMS A KONCERTAMS A IR A SUSIRINKIMAMS

STALO TENISAS A ŠACHMATAI A STALIUKAI PREFERANSUI

Kentucky Straight 
Bourbon Degtinė—86 proof — 
taipgi gaunama in Bond 
Supilstyta Old TJnderoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Company

Enjoy all the 
HOT WATER 
you a re paying for!
S T E V E N S O N 
will inspect your 
hot water system—

FREE
Rheem Got 
Water Heaters 
are approved by 
Good Housekeep- 
Ins and The 
American Gas As
sociation.

Do you know if your 
supply of hot water is 
adequate? Do you 
know if you are get
ting the maximum 
benefit from your fuel 
dollar? Call us now 
for a free inspection 
of your hot wafer sys
tem. It may save you 
moneyl

You can rely 
onRHEEM
tf you need a new 
water heater Rheem 
is by far your best 
buyl Dependable . . . 
automatic . . . eco
nomical. Choose from 
our complete Rheem 
line.

PRESSURE-PROVED
The inner tank of every 
Rheem Water Heater It 
fully tested at a water pres
sure twice as great as ever 
needed for normal use — 
your assurance of 100% 
satisfaction!

E. STEVENSON
6106 So. Western Avenue

IIEmlock 4-4900

z— ' ' ■<

AR JAU TURITE
Juozo Švaisto Knygą

PETRAS
ŠIRVOKAS?
Apie ją AIDUOSE (Nr. 10, 

1952 m.) taip parašyta:
“PETRAS ŠIRVOKAS Juozo 

Švaisto rankose pasirodo kaip 
nepaprastų nuotykių didvyris, 
kuriems skirta atlikti visokių>nuo- 
ka. Tai vienas iš tų personažų, 
kuriems skirta atlkti visokių nuo
tykių ir stebuklingų žygių, kaip 
kokiam baronui Miunchauzenui. 
šiuo atžvilgiu Juozo Švaisto pa
stanga yra naują lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožinės pro
zos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Knygoje 228 psl. Kaina $2.75. 
Gaunama NAUJIENOSE ir pas 
knygininkus.

Čekį ar Money Orderį siųskite 
tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

3 RUOŠKITĖS
į VELYKŲ VAKARUI
į Sekmadienį, balandžio 

menesio 5 dieną

■S Šokiams groja
į BALIO PAKŠTO ORKESTRAS iW

.’J
.V

,
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Teisininku veikla

Š. m. vasario mčn. 2'1 d. 1 vai. 
p.p. Lietuvių Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St., Chicago], įvyks
ta Lietuvių Teisininkų Draugi
jos Užsienyje skyrii] atstovų su
važiavimas. Darbotvarkėje drau
gijos vadovybės' pranešimai ir 
centrinių organų rinkimų klau
simas. Be to, narių mokesčių 
reikalai, teisininkų spaudos da
lykai, įstatų keitimas ir atkur- 
simos Lietuvos teisinės santvar
kos problemos.

Suvažiaviman numatomi at
stovai iš didesnių JAV lietu- 
vių kolonijų. Iš Cleveland, Ohio, 
atvyksta 4 atstovai: J. Kryge- 
ris, Mockus, V. Pašakarnis ir 
Leonas; iš New Yorko laukiama 
Dr. A. Trimako, V. Vaitiekūno 
ir kitų. Iš Chicagos išrinkta net 
16 delegatų. Be to, pilnateisiais 
dalyvaus Centro V-bos, Revizi
jos Komisijos ir Garbės Teismo 
nariai, kurie gyvena taip pat 
Chicago j e. Numatoma viso apie 
40—50 suvažiavimo dalyvių.
Pobūvis — koncertas

Atstovų suvažiavimo proga 
LTD U Chicagos skyriaus Val
dyba tą pat dieną (šeštadienį, 
vasario 21 d., 7 vai. vakare) Vy
čių salėje, 2453 W. 47th St., 
rengia viešą koncertą — pobūvį. 
Programoje maloniai sutiko da
lyvauti muz. A. Kučiūnas, J. 
Vaznelis, M. Kripkauskienė ir 
kiti. Gros p. Siliūno kapela. 
Veiks bufetas.

Chicagos skyriaus Valdybos 
pirmininaks L. Šmulkštys Vasa
rio 16 d. kalbėjo per Voice of 
America į Lietuvą. Vasario 16 
d. proga Chicagos teisininkų 
vardu pasveikintas Vlikas.

Išleistas “Teisininku Žinių” 
Nr. 2. Tai 8 puslapių spaustu
vėje spausdintas laikraštėlis. 
Redaguoja Dr. jur. P. Jakubka, 
L. Šmulkštys ir J. Talalas. (Ad
resas: “Teis. Žinios” — 631 W. 
54th Pl., Chicago 9, Ill.).

“Lietuvio Teisininko” Nr. 6 
taip pat laukiama pasirodant. Jį 
redaguo j a rašyto j as J urgis 
Gliaudys (17600 Lindsay Ave., 
Detroit 35, Mich.).

Dviejų laikraščių teisininkams 
gal ir per daug. Bet tinkamai 
redaguojamas vienas periodinis 
leidinys labai pravestų. Jame ga
li būti konkrečiai pavaizduota, 
kuo mūsų teisininkai gyvena ir 
kuo siekia. Tat reikšminga ne 
tik dabarčiai, bet ir ateičiai. Tei
sininkų veiklos kronika nepra- 
dingtų be pėdsakų. M.

Iš joniškiečių padangės
Vasario 8 d. įvyko Venge- 

liausko salėje paprastas Joniš
kiečių L. ir K. Klubo susirinki
mas. Kaip visada, gražus būre
lis atsilankė aptarti klubo rei
kalų.

Į klubą įstojo Mrs. Constance 
Yuška, kuri jau seniai lankė jo
niškiečių parengimus.

Iš praeitojo baliaus (įvykusio 
sausio 31 d.) komisijos praneši
mo paaiškėjo, jog? pelno gauta 
per $43.

Buvo pranešta, kad senas ge
ras klubo veikėjas Antanas Jo
nikas yra Cook apskrities ligo
ninėje (pastatas 15, Ward 21). 
Taip pat pranešta, kad Miravi- 
čiai, 2539 V/. 46th PI., sunkiai 
serga, šie pastarieji visada vei
kė kartu su joniškiečiais, kiek 
ti kgalėjo. Nariai susirinkime 
pasižadėjo tuos sergančius klu
bo narius aplankyti ir parodyti, 
kad jie nėra užmiršti.

E. McNamee

I. RUČINSKIENĖ
I. Kučinskienė yra pažangi 

moteris, plačiai žinoma čikagie- 
čiams. Ji priklauso LSS 4 kuo
pai ir daugeliui kitų organizaci
jų. Kučinskiai turi nuosavą 
gražų namą 1645 So. California 
Avė. Jie atsinaujino “Naujie
nas metams. O. Sudeikienė
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Iš Kęstučio Klubo
Vasario 1 d. Hollywoodo sa

lėje, 2417 W. 43 St., įvyko Chi
cagos Lietuvių Kęstučio P. Klu
bo susirinkimas, vedamas pirmi
ninko Antano Valonio. Valdyba 
buvo visa savo pareigose. Nut. 
raštininkas M. Krasauskas per
skaitė praeito susirinkimo nu
tarimus, kurie vienbalsiai buvo 
priimti. Pirmininko prašymu 
mirusieji nariai minutės atsisto
jimu buvo pagerbti.

Valdybos raportuose pasirodė, 
kad klubas yra geram stovy fi
nansais ir nariais. Į klubą šiais 
metais įsirašė 4 nauji nariai: 
Kastas Utaras, Jonas Utaras, 
Vitalius Utaras ir Juozas Go- 
celtas. Visi geri veikėjai, nese
niai atvykę iš tremties. Juos 
pristatė Ona švinu ickienė.

Lauksim ir prašom daugiau 
tokių narių į klubą.

Buvo laiškas iš A. L. Tarybos, 
kviečiąs dalyvauti Lietuvos Ne
priklausomybės minėjime Vasa
rio 15 d. Ashland Blvd, audito
rijoj. Laiškas buvo priimtas, ir, 
kaip jau buvo rašyta, šiais me
tais Kęstučio P. Klubo nariai la
bai gražų darbą atliko, suauko
jo $100.00 Lietuvos laisvinimui. 
Tai yra gražus ir patriotiškas 
darbas.
Palikta ta pati valdyba

Klubo valdyba 1953 metais 
ta pati palikta aklamacijos bū
du: Antanas Valonis — pirmi
ninkas, F. Jakavičius — vicepir
mininkas, M. Krasauskas — 
nut. rašt., B. Shotas — finansų 
rašt., F. Mickus — iždin., J. 
Gurzda — kontr. rašt., J. Sima
navičius — ižd. globėjas, G. Šai
pėte — maršalka, P. Ališaus
kas — ligonių lankytojas, Dr. 
Strikol — klubo gydytojas, Al
fonsas Wells — teisėjas, Ona 
Švirmickienė ir Jonas Kundroš- 
ka — korespondentai.

Klubas nutarė įsigyti nuosa
vą namą; išrinkta komisija su
rasti vietai. Taip pat išrinkta 
komisija metams parengimams, 
kuri* paėmė salę pavasariniam 
vakarui balandžio 25 d. Holly
wood, Inn, 2417 W. 43 St. Pra
šo visus tą vakarą praleisti 
linksmai laiką su Kęstučio Klu
bo nariais.

Korespondentė O. š.

Suvalkiečių Draugijos 
choro žinios

Penktadienį, vasario mėn. 20 
d., 8 vai. vak., Hollywood© salėj, 
2417 W. 43rd St., bus Chicagos 
Liet. Suvalkiečių Draugijos cho
ro, vedamo p. Janinos Grieg, 
svarbios pamokos. Visi choro na
riai prašomi dalyvauti, nes esa
me apsiėmę atlikti programą 
Marquette Parko moterims Ma
rijos akademijos naudai ruošia
mame bankete kovo 15 d. liet, 
parapijos salėje, 6820 S. Wash
tenaw Ave.

Be to, turime ir daugiau kvie
timų atlikti programą draugi
joms ir klubams. Choras ruošia
si ir savo linksmam pavasari
niam vakarėliui. Esame užsiėmę 
daug darbo. Būkime visi!
Choro valdyba

Šiais metais įvyko nedidelis 
pasikeitimas choro valdyboje: 
atsisakius Onai Wainauskas, pir
mininko vieton paskirtas Vita
lius Utaras. Ona švirmickienė 
buvo atsisakiusi iš raštininkės’ 
vietos, bet vėl sugrąžinta atgal 
raštininke. Knygų prižiūrėtoja 
Mary Endziulis pasiliko ta pati.

Šia proga noriu pastebėti, kad 
stovai iš didesniųjų JAV lietu- 
Tai pavydėtoj ai gražaus lietu
viško darbo. Suvalkiečių Draugi
jos choras suorganizuotas drau
giškumo pamatais, yra meno 
grupė, pasiryžusi dirbti lietuviš
ką darbą, 'skleisti lietuvių dai
nas. Choras nėra užsipelnę^ 
šmeižtų, kuriuos skleidžia atski
ri susipykę asmenys. Vasario 16 
d. “Naujienose” (Skaitytojų 
balsuose) pasirašęs V. J. prira
šė visokių neteisybių apie chorą, 
užsipuldamas nekaltus žmones.

Koresp.

Aukos, gautos ALT 
Centre

Vasario 16-tosios proga ALT 
Centre gautos šios Chicagos or
ganizacijų ir pavienių asmenų 
aukos:

Po $10.00 — Lietuvių Evan
gelikų Reformatų Kolegija per 
P. Variakojį; Brighton Parko 
Moterų Klubas per Mrs. Burbą; 
Joniškiečių L. ir K. Klubas per 
Mrs. Burbą; K. Dabrila; V. Ra
monas.

Po $5.00 — Chicagos Našlių 
ir Našliukių Draug. Klubas per 
M. Petrauski; J. Vaišvilas; L. ir 
S. Keruliai.

Visiems aukotojams dėkoja
me.

Visos betarpiškai ALT Centre 
gautos čikagiečių aukos bus 
skelbiamos spaudoje ir įskaity
tos į Chicagos vajaus kvotą.

ALT Sekretoriatas

Kaukių balius
Lietuvių Auditorijoje

Metinis Lietuvių Auditorijos 
kaukių balius, kuris įvyko š. m. 
14 dieną (šeštadienį), praėjo 
dideliu pasisekimu ir karnavališ- 
koje nuotaikoje.

Publikos buvo pilnutėlė salė. 
Kaukės skoningos ir originalios. 
Komisija, susidedanti jš ponios 
Vainorienės, Vit. ž u k a u sk o, 
Orento ir auditorijos atstovo 
Malioriaus, turėjo daug vargo, 
kol apsisprendė, už kurias skir
ti premijas. Publikos entuziaz
mui, pirmąją premiją ($50) lai
mėjo ponia Ona Mironienė už 
krivių krivaičio pavaizdavimą,, o 
antrąją ($30) — p-lė Varenec- 
kaitė už estetišką musmerės 
kostiumą. Trečioji premija (20 
dol.) atiteko Tijūnėliui, kuris 
pasirodė politruko uniforma ir 
ketvirtoji ($15) — Vaitkevičiui, 
kuris publiką linksmino, vaiz
duodamas lietuvišką žydelį sil
kininką. Laimėtojai buvo iš
kviesti į sceną.

Visai progarmai sėkmingai va
dovavo humoristas Vitalis Žu
kauskas, kurio skoningi, sąmo
jaus pilni, pranešimai ir ypač 
kupletai apie politines partijas 
publikoje susilaukė didelio pa
sisekimo. (k)

26 lietuviai įsigijo 
naują profesiją r

Vasario 16 d. Lietuvių Audi
torijoje įvyko Sąskaitybos Mo
kyklos komptometro klasės iš
leistuvės. Ta. diena visi kursan
tai, baigę mokyklą, gavo pažy
mėjimus. Per vakarienę buvo 
pasikeista dovanėlėmis: mokyk
los vedėjui p. Kesiūnui buvo 
įteiktas lietuviškas albumas, pa
puoštas tautine juosta, o kursan
tams buvo padovanotas tik ką 
išėjęs iš spaudosi vedėjo para
šytas romanas “Tarp žalsvų pa
lapinių”.

Visą vakarą skambėjo lietu
viškos dainos, nes kursantai bu
vo linksmi, kad pagaliau pasiekė 
užsibrėžtą tikslą — baigė prak
tišką mokyklą, o dar labiau yra 
patenkinti, kad lengvai gauna 
toj srity gerus “džiabus”.

Išsiskirstydami susitarė ir to
liau palaikyti draugiškus ryšius, 
nes, belankydami mokyklą, la
bai susigyveno, o be to, visiems 
bus įdomu, kaip sekasi kitiems 
naujame darbe. Kursantas

URBONŲ KRAUTUVĖ
B. ir A. Urbonų maisto krau

tuvėje, 4559 S. Hermitage Ave., 
galima' gauti nusipirkti ir lie
tuviškosios spaudos. Čia parduo
damos “Naujienos”, “Eglutė”, 
“Tėviškėlė”, “Karys”, “Atspin
džiai”, “Dirva”, “Draugas” ir 
kt. A. A. žalpys

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

Į Iš CHICAGOSĮ
★

Brolybės pobūvis
Vasario 16 d. istorijos muzie

jaus patalpose įvyko vadinama
sis brolybės pobūvis. Įvairios 
tautos , čia pasirodė su savo kul
tūros kūriniais. Tame pobūvyje 
daugiausia dalyvavo Azijos tau
tos.

Northwestern universiteto pa
talpose vasario 15 d. atidaryta 
vadinamoji rasių, tautų brolys
tės savaitė. Savaitės atidaryme 
dalyvavo mokslininkai Dr. H. 
Urey, Chicagos universiteto pro
fesorius; Dr. P. Julian, chemi
kas; Dr. H. Leedy, Illinois tech
nologijos instituto profesorius;’ 
Dr. S. Allison ir daugelis kitų. 
Jie visi padarė atitinkamus pra
nešimus. Dr. Allison pasakė, 
kad mokslui nėra įdomu žinoti 
kurios rasės ar tautos sūnūs 
mokslą savo žiniomis įturtina.

Dr. Julian, juodosios rasės at
stovas, pastebėjo, kad dar pra
eitais metais po jo namais buvo 
pakišta bomba, o šiais metais 
apsieita jau be jos. Be to, jo 
sūnus vidurinės mokyklos mo
kinių išrinktas jų vadu. Tai jau 
pažanga, tautinius prietarus nai
kinanti.
PAVOGTI SLAPTINGI 
SPROGMENYS

Slaptoji policija (FBI) ieško 
vagių, kurie iš vieno slaptingo 
Chicagos statybos projekto pa
vogė 500 kapsulių sprogmenų. 
Ypatingos sprogstamosios me
džiagos buvo pavogtos iš Zenith 
Radio Corp., 1500 N. Kostner 
Ave., įmonės. Nors pastatas bu
bo aptvertas aukšta tvora ir 
storu barjeru, o durys užrakin
tos spyna, vagys tačiau įėjo į 
vidų, nulaužę spyną.

Kapsulės buvo ¥2 colio ilgio ir 
% colio diametro su vielomis, 
einančiomis iš vieno galo į ki
tą. Kapsulės apdengtos plienu. 
Jos sprogdinamos elektros jėga.

PETRAS MALINAUSKAS 
908 W. 35th Place

Mirė 1953 m. vasario 18 d., 
2:15 vai. po pietų. Gimęs Lie
tuvoje, Panevėžio apskr., Ra
guvos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Emily Simon, žentas Frank ir 
Eleonor Anderson, žentas War
ren, 2 anūkai; pusseserė Alice 
Onušaitis su šeima, ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, vasario 21 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Malinausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Pusseserė ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips.
Tel. YArds 7-3401. Laid, direkt. J. F. Rudmin. S

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ7”
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 ‘ PUllman 5-1270

Mirė 1953 m. vasario 18 d., 6 vai. vakare, sulaukusi 72 metų 
amžiaus. Gimusi Telšių apskrity, Laukuvos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Walter, sesers sūnus Nikodemas Januška, 

jo žmona Petronėlė ir jų šeima; sesers duktė Agota Vaiciukauskas, 
jos vyras Vincentas ir jų šeima; pusseserės vaikai: Bronius ir Vy
tautas Palinauskai ir Wanda Zigmantaitė; švogerka Domicėlė šar- 
kienė ir šeima; kiti giminės, draugai bei pažįstami; Lietuvoje liko 
giminės ir draugai

Kūnas pašarvotas A. Petkaus kopi., 6812 So. Western Ave.
Pirmadienį, vasario 23 d., 9:30 vai. ryte bus lydima iš koply

čios į St. Adrian’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Žemgulis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

VYRAS IR GIMINĖS.
Laidotuvių direktorius A. Petkus. Tel. GRovehill 6-0142.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

_____________________
GARSINKITeS “NAUJIENOSE”

JOSEPHINE ŽEMGULIS 
(pagal tėvus Rimkutė, pagal pirfffiĮ vyrą Kaniauskienė) 

Gyveno 4016 West Cortland St.

Walterio Žemgulio 
dėmesiui

Walter žemgalis įprašomas 
paskambinti Nikodemui Januš
kai, 6815 So. Campbell Avenue, 
PRospect 6r9472.

★ Suvažinėjo žmogų? Ne, tai 
minios žmonių eina pasižiūrėti 
naujausių siuvamų mašinų ir 
auksinių žiedų pas J. Karvelį, 
3249 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. DAnube 6-1136.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
1953 metų vasario 22 d. 4 vai. po 

pietų Hollywood svetainėje bus 
agronomų sąjungos susirinkimas, 
kuriame Dr. A. Verbickas skaitys 
paskaitą apie paukščių ūkį, į kurią 
prašomi atsilankyti,ūkininkai ir visi 
tokios ūkio šakos mėgėjai. Įėjimas 
nemokamas. Po paskaitos bus sąjun
gos narių susirinkimas, į kurį kvie
čiami visi Chicagoje ir jos apylin
kėse gyvenantieji agronomai, nes 
bus apsvarstyti svarbūs agronomams 
reikalai. Hollywoodo svetainė yra 
2417 W. 43rd St., Chicagoj. Susirin
kimą kviečia agronomų sąjungos 
valdyba.

Chicago Lithuanian Citizens Club 
narių susirinkimas įvyks sekmad., 
vasario 22 d., 3 vai. po pietų, 2439 
W. 69th St. Kviečiame narius ir no
rinčius įstoti į klubą atsilankyti.

—Valdyba.
Šių metų vasario mėn. 22 dieną, 

1 vai. 30 min. po pietų, Šv. Jurgio 
parapijos salėje šaukiamas Ameri
kos Lietuvių Bendruomenės steigia
masis susirinkimas. Kviečiama visa 
Bridgeporto ir apylinkės lietuviškoji 
visuomenė kuo gausiausiai šiame 
susirinkime dalyvauti. Bus renkama 
valdyba ir aptariami kiti svarbūs 
reikalai.

—Susirinkimo organ.
Northwest Lietuvių Moterų Klu

bas laikys mėnesinį susirinkimą va
sario 21 d., 7:30 vai. vakare draugės 
Galskienės namuose, 3417 W. Drum
mond St. Visos klubietės prašomos 
susirinkti laiku.

—Nut. rašt. A. Alekniene.
Lietuvių Žagarės Klubo susirinki

mas įvyks sekmadienį, vasario 22 
d., 1 vai. po pietų Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkit visi nariai laikui atvykti.

—Rašt. J. Keturakis.

MAGDALENA PIKTURNA 
(PICTORMAN) 

(pagal tėvus Rishkaitė) 
6243 So. Sangamon St. 
Tel. WEntworth 6-2994

Mirė 1953 m. vasario 18 d., 
9:25 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amž. Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apskr., Plungės parap., Purvai
čių kaime.

Amerikoje išgyveno 43 im.
Paliko nuliūdę: vyras Vin

centas, 2 dukterys: Viola Nau
sėdas, žentas Juozapas; Ber
nice Borselino, žentas Vito; 
2 anūkės: Janice ir Linda; 
brolis Petras Rishkus, brolienė 
Stella su šeima; brolių vaikai: 
Lucile Foley, Stella Zogos, 
kun. Alfonsas Grishkus, Vo
kietijoje; Steponas, Kazimie
ras ir Salomėja Grishkai ir 
Aniceta Deksnys Kanadoje ir 
jų visų šeimos; švogerka Jose
phine Navickas ir švogeris 
Vincentas; kiti giminės, drau
gai bei pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, vasario 21 dieną, 
10 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalenos Pik
turna giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, žentai, 
Anūkės, Brolis, Brolienė 
ir Giminės.

Į nVFIKIR Te£e?^ueįes 
L U W L* S1110 Visas Pasaulio
■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti, 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUŠRŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

1 mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJ 
SokAr

MAŽEIKA* EVANS
5 UIOOTUVUI OIKEKTOKIAI #

6M5 S». Westers Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601
Tltni, knria nrven* IdtoM mieato dulyw raarime koplyčia arčiai twm »aai

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2641 • TOwnhall 3-2109

KOI’LYčioSVISOSE^HESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Iš CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS PASTOGĖS

KAI KURIE FAKTAI APIE CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJĄ
Chicagos Lietuvių Draugija yra di

džiausia lietuvių pašalpinė organizaci
ja visoje Amerikoje. Čia, žinoma, tu
rima galvoje vadinamosios lokalės or
ganizacijos.

Narių Chicagos Lietuvių Draugija 
priskaito apie 5,300. Jokia kita lietu
vių pašalpinė organizacija (išėmus su
sivienijimus) tiek narių neturi.

Iš visų lokalių pašalpinių organiza
cijų (čia vėl turime galvoje lietuvių 
organizacijas) tik Chicagos Lietuvių 
Draugija yra tiesioginėje Illinois vals
tybės apdraudos departamento prie
žiūroje. Tai reiškia, jog minėtas de
partamentas žiūri, kad draugijos rei
kalai būtų tinkamai tvarkomi.

Chicagos Lietuvių Draugija buvo su
kurta 1909 m. Vadinasi, jai jau su
kanka 44 metai. Per tuos keturiasde
šimt ketverius ■ metus draugija pašal
pomis ir pomirtinėmis išmokėjo dau
giau nei pusę milijono dolerių! Vien 
tik per pereitus metus pašalpomis ir 
pomirtinėmis buvo išmokėta per $45,- 
000.

Draugijos reikalai yra tvarkomi 
taip, kad galėtų nariams suteikti kaip

yra atidaryta kiekvieną dieną, išėmus 
šventadienius. Raštinės adresas: 1739 
S. Halsted St. (antras aukštas); tel. 
Canal 6-0117.

Ligos atveju narys praneša tik tele
fonu apie tai. Jam yra pasiunčiama 
speciali blanka, kurią turi užpildyti 
gydytojas. Pagal gydytojo liudijimą 
nariui išmokama pašalpa (pašalpos če
kiai yra pasiunčiami paštu).

Mirties atveju draugija ne tik išmo
ka pomirtinę, bet ir, reikalui esant, 
parūpina grabnešius. Be to, nuo drau
gijos pasiunčia ir gėles.

Nariais Į draugiją yra priimami as
menys nuo 16 iki 48 metų amžiaus. 
Įsirašyti galima draugijos raštinėje 
kiekvieną dieną nuo 8:30 vai. ryto iki 
5 vai. po pietų (penktadieniais ir šeš
tadieniais raštinė atidara tik iki 1 vai. 
popiet, o ketvirtadieniais iki 8 vai. va
karo).

Draugija turi tris skyrius. Kiekvie
no skyriaus pašalpa yra skirtinga.

Norintieji įsirašyti nariais arba gau
ti daugiau informacijų apie draugiją 
prašomi atsilankyti į raštinę ir pasi- 

! matyti su finansų sekretorium P. Mil-
galima geresnį patarnavimą. Pirmiau- Į ler. Jei tai neparanku, tai patelefo- 
sia — draugija turi savo raštinę, kuri nuokite: CAnal 6-0117.

CHICAGOS LIETUVIŲ GALVOSŪKIŲ MĖGĖJŲ KLUBO SKYRIUS 
(mokestis $1.00 ratui)

(Veda ANDRIUS MIRONAS)

UŽDAVINYS NR. 3 (Vert. 10 tšk.)
KRYŽIAŽODIS

B S IO h II. B 14 tB iŠ
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(Tęsinys iš 4-to pusi.)

tvarkyti siūlėt šv. Pranciškaus; 
neturto idėjas. Jeigu tėvynės iš- j 
laisvinimui paaukotumėt po 
dešimt centu nuo 'kiekvienos 
darbo dienos, tai apie jus žmo
nės kalbėtų kaip apie buv. 
Amerikos prezidentą Lincolną.

— Ką, jūs manot, kad mano 
vyras yra vergas?

— O ne! Aš tik norėjau pa
brėžti, kad jūsų vyras yra la
bai darbštus ir tvirtas.

— Žinoma, Al
girdas, — galėtumėm ir mes pa
aukoti?- bet šito nedarom iš 
principo. Nuo visokių veikėjų, 
jeigu dar kalba per nosį, bėg 
kur kojos neša, nes jie, lyg gais
rininkai vandenį, tau pompuo- 
ja Tėvynės meilę, o patys ne
leidžia vaikų i lietuvišką mo
kyklą, kalba angliškai namuo
se.

Buvau jau belaikąs už durų 
rankenos, tačiau Nijolė minu
tėlei sutrukdė. &

— Jūs, kaip raštingas žmo
gus, privalėtumėt žinoti, kad 
darbas — tai druska, kuri sau
go ne tik mano vyrą, bet ir visą 
svietą nuo sugedimo. Piniginės 
aukos reikalingos tik tuomet,' 
kai žmogus saugoja savo gal
vą ir gerbia sveikatą.

— Geriau galvą pakišti po 
Stalino kirviu ne kaip persi
skirti su Dėdės Šamo doleriu, 
— galvojau, lyg tėviškės keliais, 
eidamas namo.

Jul. Susmaras

LIETUVIŠKA MOKYKLA
SUDARKĖ LIETUVIŲ
TREMTINIŲ VAIKŲ VARDUS

SKAITYTOJŲ BALSAI

■rii.

iii

1952 m. Draugo 274 nr. yra 
tokia žinutė:

“Šitie tremtinių vaikai mo
kosi Šv. Kazimiero augšt. mo
kykloje: Jane Bosas, 209 Se
neca St., Theodore (Macevi
čius, 2011 De Rand St., Nijolė 
Naudtlžias, 2220 Larkins Way, 
Alex Nauduzas, 2220 Larkins 
Way, Leonora ir Elena Bosas, 
2124 Carrey Way, ir Vito 
Maskclionis, 128 So. 20th St.” 
Prierašas. Labai abejoju, ar 

Šv. Kazimiero augšt. mokykla 
padarė Vytautą Maskelionį šven- 
tesn.į, pakeisdama jo lietuvišką 
vardą Į su i tali n tą Vito. Apskri
tai, šv. Kazimiero augšt. mo
kykla “padeda” išlaikyti lietu
vių jaunosios kartos lietuvišku
mą. —M. Stonys.

KNYGA APIE LIETUVOS LAISVĖS KOVAS
Viena iš geriausių šio sezono knygų yra pulk. J. Petruičio 

Lietuvos nepriklausomybės kovų atsiminimai

Lietuvių kovos su bolševikais ir bermontininkais — I tomas.
Vyresnio amžiaus lietuvis, kuris anuomet tuos įvykius sekė ar 

net dažnas pats dalyvavo Lietuvos nepriklausomybės kovose, skai
tydamas atsiminimus LAISVE GINANT, vėl atgaivins savyje anuo
metinį lietuvių tautos pasiryžimą siekti laimėjimo prieš gausinges
nių s priešus. Gi jaunimui ši knyga yra tikra patriotizmo mokykla, 
parodanti vyresniosios kartos pastangas ir aukas, sudėtas del Lie
tuvos laisvės. Knyga yra 200 psl., jos kaina tik 2 doL Gaunama pas 
platintojus ir leidykloje, rašant šiuo adresu:

VAGA, 210 Humboldt St., Apt. 23, Brooklyn 6, N. Y.
Tiražas nedidelis, paskubėkite. Platintojams žymi nuolaida.

Tel: Virginia 7-6583

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Mod* Cbm

ooo

Fed. Tax and 
all warranties included

•■: :’• :••:

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3. *
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

■ DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir &—8;

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. HHitop 5-2557

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare ■ 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ill.
Ofiso telefonas: LJXfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪMAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt./nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

KITI MIST. DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, Antr. 9-1 ir 
7-9 p. p. Tree., Penkt. 10-4; šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 
DR. G. J. BYLAITIS 

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
, OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE“’
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
.2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only..

Dr. FL Tallat Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckweil 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Gulsčiai: 1. Žalgirio nugalėtojas. — 
Vokietijos plieno pramonės miestas. 
3. Jis pasiekė Ameriką 1492 metais.
— Kūdikio guolis. 5. Žemaitijos mies
tas. — Sunkus oras, smarvė. 6. Apsi
vertimas ore. 8. Komanda puolimui.
— Resorai. 9. Sargyba, saugojimas. 10. 
žodis (rus.) iš kurio Džugašvili pasi
darė sau pseudonimą. — Sen. prancū
zų pinigas. 11. Padaryta iš klevo. 12. 
Naujokas kariuomenėn ne prašomas, 
bet..,. — Ligonio prižiūrėtoja. 15. 
Garsiausias rūkas. — šiaudais prikim
štas kailis. 17. Po susipykimo taip da
rome. — Prieš 100 metų aukso karšti
nės vieta. 19. Be jos mašina nevažiuos.
— Kalniečių kraštas Kaukaze.

Stačiai: 1. Miestas Wisconsin valst. 
(anglų tarimu). — Miestas Lietuvoje. 
2. Elektros srovės rūšis. 3. Sifilis. — 
žodelis priešingumui žymėti. 4. Savi
tas ženklas. 5. Priešingybė penktajam 
Dievo įsakymui. — Už nuodomes nu
grimzdęs miestas. 6. Šventosios var
das. — Graikų alfabeto raidė. 7. Ba
tai, vyžos, šliurės. — Ohio valst. mies
tas. 8. Padėjėja. 9. Muzikos tonacija.
— Ligi, kol. 10. Susisiekimo priemo
nė. 11. Portugalijos sostinė. — Pabė
gęs Į Sovietiją Amerikos žydas. 12. 
Lapės urvas. — Duoti gyvuliui sotin
tis. 13. Daiktas, kurio prižiūrėtojas 
dažniausiai kaltas dėl traukinio ka 
tastrofos. — Vaidintoja. 14. Krituliai. 
15. Gert (taikoma šunims arba girtuok
liams)-. — Tarptautinė vyrų organiza
cija. 16. Baltijos pajūrys. 17. Draudi
mas atsisėst. — Meno kūrinių ar kito
kių daiktii išstatymas žiūrovams.

4) Terminas, mokestis — 7.11.8.16.
Atspėjus duotų žodžių reikšmes, 

įstačius vietoje skaičių raides, gausi
me suvalkiečių mįslę. (Mįslės spren
dimas: M.13.7.10.16.).

“NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMO^ŪS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, FROFES1O 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAL MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS TU GERIAUSIUS RAF 
TUS

Skaitykite “N-nas

I Sekmadienį nauja Sophie Barčus radijo
VALANDA Iš NAUJOS STOTIES W0PA 1490 KIL. IR

FM 102.3 MC 9:00 VALANDĄ RYTO
Patys pasiklausykite ir kitus paraginkite klausytis kiekvieną 
sekmadienį 9:00 valandą ryto iš stoties W0PA 1490 kilocycles.

Girdėsite Įdomesnę lietuvišką programą.
SOPPIIE BARČUS programos nuo pirmadienio iki šeštadienio taip 

pat kaip ir visada iš stoties WGES 1390 kilocycles.
Bet Šokiu reikalu skambinkite: HEmlock 4-2413

Chicago 29, Illinois7121 So. Rockwell Street

Model 321DX26—Mahogany

DR. BR. BEIK ORIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE ■ 

Kampas Archer ir California Ave.
VA’L.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Val.: -2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valh-nBbs: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro, 
Trėčiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Just think! In a smart, hand-rubbed mahogany cabinet only 
22% " wide—you get all this! Big 21" TV—220 sq? in. of 
brilliantly detailed picture . . . powered by Admiral’s great 
new "DX-53” Chassis with Cascode Turret Tuner that 
guarantees UHF reception. Plus console-power radio built 
right into the TV chassis. Plus Admiral’s brand-new Super 
“600” Phonograph that plays all records, all sizes, all speeds 
.. .Variable Tone Control for all three services. Never before 
such complete entertainment in such a compact cabinet!

ILLINOIS FURNITURE
AND RADIO CO

Ofiso cel.t YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR,. J. GUDAUSKAS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

I *56 W ‘?5th Street
Kampa? Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
Kasdien Trečiadieniais uždarytą, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 94600
wĄMw^MWWįwjMwwwįA^^M(į^fiĄ^
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DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimų. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W: MARQUETTE RD,
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
—°—

UŽDAVINYS NR. 4
(vert. 2 tšk.)

DAUGIAŽODiS-MĮSLĖ
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

14. 15. 16. 17. 18. 19.
1) Patiekalas — 10.19.5.14.3.9.12.
2) Griaučių sudėtinės dalys — 18.2. 

17.15.4,b.
3) Upė Italijoje — 1.13.

6234 So, Western Ave.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
CHICAGO

JOHN PAKEL, President
Phone GRovehill (>7575

i

Valandos: Pirmadieniais euo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieninis noo 9 Iki 4 po 
pietoj. Ketvirtadieniais ano 8 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diesn- SeStadiesiais sho 
O ryto iki S po pietų.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IS CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 
išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
64@8 South Kedsie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

,5159 So. Damen Avenue 
Tel.: RRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm,, ketv. 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniai# pagal susitarimu.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais tik susitarus.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas) 

telefonas: YArds 7-0554 
neatsiliepia šaukite: 
telef.: Midway 3-2888

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Ofiso
Jei

Res.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimai

Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35tli STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
Tek: YArds 7 7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų, 

Tr^č. ir Sekmad. snsjtarirna- 
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Lietuviai perka tose krautu

vėse, kurios garsinasi NAU<'
JIENOSR.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—FRIDAY, FEBRUARY 20 1953-



REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 
____ Reikia Darbininkių

HELP WANTED MALE 
Darbininkų Reikia

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
. . GOOD JOBS.

GOOD PAY

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

"Pirmoji 
psichine pagalba”

Amerikos įmonių vedėjų suva
žiavime įžymus gydytojas psi
chiatras Dr. Menninger kalbė
jo čia apie reikalą teikti įmonių 
darbininkams ir psichinę pagal
bą. Girdi, kaip esančios tokiose 
įmonėse pirmosios (medicinos, 
fizinės) pagalbos stotys, taip 
turinčios būti įvestos neišlygin
tos jausminės struktūros darbi
ninkams pirmosios psichinės pa
galbos stotys. Tuo būdu gali
ma būtų padaryti tuos darbinin
kus efektingesnius savo darbe, 
jiems darbas pasidarytų leng
vesnis ir smagiau nudirbamas. 
Reikią tik mokėti psichiatrui, 
kuris turėtų būti vadovybėje po 
ranka, įsigilinti į darbininko 
psichinę struktūrą, duoti jam 
suprasti, kad jis įmonėje rei
kalingas, kad įmonės sėkmė yra 
ir jo nuopelnas ir t. t.

Policijos kapitonus ban
dys melo detektoriųip į,

Miesto tarybos nusikaltimų 
komiteto narys Hoellen pareiš
kė, jog jis pasiūlysiąs, kad po
licijos kapitonai atsakytų kiek
vienas, ar jie kada nors yra ga
vę pinigų iš gemblerių bei geng- 
sterių sindikato. Jie turės būti 
bandomi melo detektorium. Ne
atsakiusieji turėtų būti pavary
ti iš savo vietos.

Pertrauktas to komiteto dar
bas prasidės vasario 27 d. vie
šuoju apklausinėjimo posėdžiu.

Padidinti 
mokesčiai Ciceroje

Pakėlus Chicagoje mokesčius 
apskritai 9.8%, padidinami ir 
Ciceroje net 11%. Iš dalies toks 
didesnis pakėlimas čia susidarė 
dėl finansinių sunkumų mokyk
lų biudžete. Mokesčių suma Ci
ceroje pakyla iš pereitų metų 
$1,595,125 į $1,760,972.

Estų nepriklausomybės 
šventė

Chicagos estai mini Estijos 
Nepriklausomybės sukaktį šį 
sekmadienį (vasario 22 d.) YW
CA McCormick Rallroom, 1001 
N. Dearborn St., 4 vai. popiet.

Lietuvos vardu juos sveikins 
Lietuvos Konsulas P. Daužvar- 
dis.

Bankininkų nuomone
Chicagos miesto didesnių ban

kų veikėjų tarpe teigiama, kad 
jei mieste ūkio gyvenime pasiro
dys koks nors susnūdimas, tai 
ne todėl, kad jo gyventojų tar
pe nebūtų noro veikti, pažangos 
siekti, nauja statyba verstis ir 
kitas ūkio gyvenimo vertybes 
kurti, bet tai būsianti miesto 
šeimininkų kaltė, nes jie jau 
nespėja eiti su miesto ūkio dar
buotojų pareikalavimais, 
didžiųjų kliūčių ūkiui 
klestėti tai gyvenamų 
stoka. Pramonei trūksta 
ninku, nes naujai atvykusieji 
neturi kur gyventi.

Viena 
mieste 
namų 
darbi-
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and Friendly place to work!

RYERSON STEEL
Has immediate openings for 

PRODUCTION HELPERS 
No experience necessary 

Will train conscientious workers
TOP WAGES 

GOOD WORKING CONDITIONS 
COMPLETE EMPLOYEE 

BENEFIT PROGRAM

ALL SHIFTS OPEN 
10% BONUS 

D. P’s welcome
Must understand English 
START WORKING NOW!

Apply

J. T. RYERSON 
& SONS, INC. 

2602 West 16th St.

TECHNIKŲ
MECHANIKŲ

• BLUE PRINT
• DESIGNERS
• AUTO BODY
• ACETYLENE
• PRECISION GRINDERS

Reikia šiek tiek patyrimo

INSPECTORS

MECHANICS 
WELDERS

GERAS 
PRADŽIOJE 
MOKESTIS 

48 valandų savaitė 
Puikios darbo sąlygos

NATIONAL LEAD CO.
1710 So. Peoria St.

1 blokas į vakarus 18-tos ir Halsted

CAnal 6-3710—Ext. 280

HERE IS 
A STEADY JOB

EMPLOYEE CONSIDERATIONS

NATIONAL BISCUIT
COMPANY

HAS SEVERAL 
IMMEDIATE OPENINGS FOR 

" YOUNG MEN 
GENERAL OFFICE DUTIES 
Must be high school graduates 

Pleasant working conditions, diver
sified duties, including figure work. 
Opportunity to use your own inicia- 
tive. $55 per week to start. Increase 
after 3 months. .Liberal company 
benefits including paid vacation and 
holidays. Apply today and discuss 
your future.

NATIONAL BISCUIT CO.
9505 So. Prairie

DIRBTUVES 
DARBININKŲ 

Dirbkite arti savo namų ir 
sutaupykite $104 per metus 

susisiekimo išlaidų 
DAŽŲ IŠDIRBYSTĖJE 

IŠMOKYSIME SVARBIŲ 
DARBŲ 

TELEFONAS:

HUmboldt 6-0650
MR. MANTER

WE
IMMEDIATE

HAVE
OPENING FOR
E MAN

FOR ESTABLISHED DRY 
CLEANING ROUTE 

Experienced preferred but will train
GOOD SALARY PLUS

COMMISSION
Apply:

KOBAK CLEANERS
13317 Baltimore Avenue 

SOuth Chicago 8-9555

Men for light

STOCK

Must speak some English

NATIONAL SUPPLY SERVICE 
BOY SCOUTS OF AMERICA

Ask for Frank

FR 2-6491

$10 A DAY TO START
5 day 40 hour week

Young man for general work in 
Engineering department 

Excellent opportunity to learn
'.a well paying trade.

No experience necessary 
You will like working here 

Pleasant congenial surroundings.
Apply

ROCKWOOD SPRINKLER CO.
3610'SO. MORGAN

LIBERAL

We need

DRILL PRESS OPERATORS
PUNCH PRESS OPERATORS
SHEAR OPERATORS
LATHE OPERATORS
BULLDOZER OPERATORS
SQUEEZER MOLDERS
ASSEMBLERS
WELDERS

40 HOUR WEEK
PAID VACATIONS

COMPANY BENEFITS INCLUDING
VACATIONS AND PAID HOLIDAYS

INTERNATIONAL HARVESTER
McCORMICK WORKS
2600 SOUTH WESTERN AVE.

Employment Office Open 8:00 A. M. to 4:30 P. M.
Monday through Friday

Saturday 9:00 A. M. to 3:00 P. M.

FORMFIT COMPANY
HAVE OPENINGS FOR

EXPERIENCED OPERATORS 
SEWING MACHINE OPERATORS

■ NO AGE LIMITt
For many years we have been known as one of the finest shops of 

our kind — Manufacturers of womens’ intimate apparel, 
Brassieres, Girrle, etc.

Clean, modern workrooms filled with daylight — New Building. 
Complete Employee Benefit Program. Steady work — Good wages

D. Ps’ WELCOME
It is necessary for applicants to speak and understand some English

APPLY IN PERSON

FORMFIT COMPANY
5150 West Roosevelt Road

SAINT LUKES HOSPITAL
MILWAUKEE, WISCONSIN 

Needs
REGISTERED NURSES

EXPERIENCED OR INEXPERIENCED
Must be Graduates of Accredited Schools of N

GOOD WORKING CONDITIONS 
PLEASANT ASSOCIATES

ursery

NURSES ARE NEEDED
AT

OUCHITA COUNTY HOSPITAL 
IN

The Beautiful State of Arkansas
Must be graduates of Registered Schools of Nursing.
Prefer at least one year experience. — Free Laundry

Pleasant Associates — Good Working' Conditions
APPLY: SUPERINTENDENT

OUCHITA COUNTY HOSPITAL
CAMDEN, ARKANSAS

of Uniforms

WORK CLOSE TO HOME
SAVE HOURS OF TRAVELING

• MECHANICAL ENGINEERS
© CHEMICAL ENGINEERS
• PROCESS ENGINEERS
• PIPING ENGINEERS

ALSO ' •
O PIPING DRAFTSMEN

AND
• ASSISTANT ENGINEERS
. FOR

CHEMICAL PLANT CONSTRUCTION

FEGLES CONSTRUCTION CO., LTD.

BADGER ORDNANCE WORKS
BARABOO, WISCONSIN

MACHINE SHOP LEARNERS
We have openings for men who are mechanically inclined 

and who are interested in learning a trade.
Our employee benefits include group insurance, paid vacation, 

profit sharing and pension plan; 47 hour week.

W. M. WELCH MFG. CO.
1515 SEDGWICK. STREET
400 West, near North Avenue

LEARN A TRADE
WITH A 

RELIABLE FIRM 
OFFERING A FUTURE 

ATLAS BOX MAKERS, 
INC.

need workers to learn 
a trade in the 

CORRUGATED 
and 

FOLDING PAPER BOX 
INDUSTRY

Day or evening shifts 
LIBERAL BENEFITS

Apply:
5025 W. 65th STREET 

Portsmouth 7-3400

WORK NEAR HOME!
SAVE $104 A YEAR CARFARE 

We need
Steady dependable men as

UNSKILLED LABORERS

• GODD EARNINGS
• PLENTY OF OVERTIME
• 40 HOUR WEEK
• HOSPITAL INSURANCE
• PAID VACATIONS 

“You’ll enjoy working here”

Apply MR. PROST

FLAKE GRAPHITE
6.616 So. Laramie

SEMI-TRAILER BODY 
REPAIR MEN

We have some steady jobs for 
perienced men preferred. Will 
cept trainees with mechanical

ex- 
ac- 

abi- 
lity. Steady. 5 day week. Excellent 
working conditions. Good starting 
pay. Excellent opportunity for ad
vancement. Must know some Eng-r 
lish.

Apply in persqji 
TRAILMOBILE, INC- 

3301 SO. JUSTINE

REIKALINGAS PARDAVĖJAS
Nuolat arba dalį laiko. Gali būti 

pelningas ir pastovus darbas. Sulyg- 
sime dėl geriausia pageidaujamo 
atlyginimo. Patyrimas naudingas, 
bet ne būtinas. Šaukit susitarimui.

STRACHAN COAL CO.
2209 W. 63rd St. REpublic 7-3860.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGI vyras ir moteris arba 
tik vienas vyras, dirbti ūkyje. Visas 
užlaikymas ir kiti priedai. Kreiptis 
pas John Seibutis, 1840 S. Halsted 
Street.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrenginiai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais 

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

GENERAL OFFICE
Are you interested in 
a steady position with 

a secure future?

Progressive organization has the 
job for you. We will' consider 

a trainee for this job. 
Diversified duties 

Hours 9-5 — 5 day week. 
Good starting salary

canal steel co.
2400 S. CANAL 
DAnube 6-6100

Are you looking for an interesting 
position with a secure future? 

Well established firm has 
an unusually fine job for

STENOGRAPHER-TYPIST 
Good Working Conditions 

Pleasant Associates 
Excellent Transportation 
Hospitalization and Life 

Insurance Available 

Phone’: DElaware 7-5932

Are you looking for steady jobs 
with secure future?

Well established firm has unusually 
fine jobs for High School Grads 

TELETYPE OPERATORS 
(Some filing) 

and
TYPISTS 

for dispatch office 
Hospitalization 

5 day week
You’ll like working here

as

NORWALK TRUCKING CO.
2500 West Taylor

We need women for our 
second shift, 4—12 

Experience preferred but not 
necessary 

Rate from: 
$1.22 to $1.43 per hour 

Depending on experience 
Overtime

G. FELSENTHAL & SONS 
4100 West Grand 

ALbany 2-1155

STENOGRAPHER 
for general office work 

5 DAY WEEK 
Permanent. Experienced or will 

train bright beginner 
Work close to home 

Blue Cross. Pleasant Office

AMERICAN SANITARY RAG 
J. L. HORK

336 West 37th St.
OAkland 4-7737

CO.

OPERATORKŲ
Vienos adatos mašinų, prie vyriškų 

marškinių. Pastovus darbas 
Geras atlyginimas 

Apmokamos atostogos 
WADE SHIRT COMPANY 

33 So. Market St.

. GENERAL OFFICE 
Steady position for reliable 

general office girl. 
Typing and shorthand required.

Good salary.
Call ESsex 5-7000

Women for light

STOCK WORK

Must speak some English

NATIONAL SUPPLY SERVICE 
BOY SCOUTS OF AMERICA

Ask for Frank

FR 2-6491

CREDIT MANAGER ' 
Progressive organization has an 
attractive position for a credit 
manager. Credit experience is 
desirable but not essential. If 
you have had general office 

experience, we will train.
This is an excellent opportunity for 
a high school graduate. Age 21-35. 
Excellent starting salary plus com
mission. APPLY IN PERSON 

MONTGOMERY WARD CO.
5708 Cermak Road

Work in Pleasant Office 
Good Starting Pay

No Experience Necessary
Many Additional Benefits

ANdover 3-7410—Mr. Courtier

TARNAIČIŲ
2 tarnaičių dienomis
2 tarnaičių naktimis

Geras mokestis, pastovus darbas 
Restoranas ir taverna

Kreiptis
619 SO. HALSTED STREET

STENOGRAFĖS
Pastovus darbas 

Maža raštinė 
Šiaurės miesto dalyje 

Geras atlyginimas 
MOhawk 4-6061

WAITRESS 
We have a steady job for an 

EXPERIENCED WAITRESS 
Meals and uniforms furnished. 

Generous Tips 
“You’ll like working here” 

See Mrs. Flowers, Mgr. 
HOWARD’S RESTAURANT 

9419 S. Ashland. Hilltop 5-2500.

MOTERS namų ruošos darbui vie
ną dieną savaitėje. Geras mokestis 
ir susisiekimo išlaidas. Šiaurėje.

INDEPENDENCE 3-9100

REGISTERED NURSES, WHITE
All shifts. Salary with hospitali

zation insurance, social security be
nefits and meals.

SOUTHTOWN HOSPITAL 
5701 So. Wood -St. REpublic 7-4600

TYPIST - FILE CLERK
Progressive organization has an 

attractive position for typist and 
file clerk. Will consider bright 
beginners. Paid vacations and 

holidays. Sick benefits.
Call Miss Haberman, Victory 2-0300

GENERAL OFFICE 
5 day 40 hour week 

Excellent starting salary 
Some truck line experience 

preferred but will train. 
Congenial office — apply: 

RISS and COMPANY 
2380 So. Halsted St.

ARTI 47 ir CALIFORNIA parduo
damas namas, mūrinis šonas. 50 pė
dų kampinis sklypas. Užpakalyje 
mūrinis, nešąs pajamas. Krautuvė, 
6 kambarių butas, šildymas pečium. 
Šaukite po 6 vai. vakaro FRontier 
6-2295. •

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas, du butai po 7 kambarius ir 
specialūs kambariai beismonte. 2 
karų garažąs. Automatinė alyva šilu
ma ir karštas vanduo; tile virtuvė 
ir maudynės. 2942 W. Flournoy St. 

NEvada 2-4389

PARDUODAMAS ar išnuomojamas 
namas, krautuvė ir 4 kambariais

Šaukit Virginia 7-7254

NAMAS su mėsos ir groserio krau
tuve. Yra gyvenimui butas užpaka
lyje. Karštu vandeniu šildomas. Du 
butai antrame aukšte, pečium šildo
mi; 2 automobilių garažas.

BOulevard 8-4052 

7231 SO. WESTERN AVE. _
'Savininkas parduoda namą, šeši 

kambariai ir antrame aukšte vienas 
kambarys. Po visu namu beismon- 
tas. Šiltu vandeniu šildamas. Gara
žas. Bargenas. 3474 Archer Avė.

FRontier 6-4233

CICEROJE, 6 x/i kambarių mūrinis 
bungalow, kabinetinė virtuvė, tile 
maudynės, centralinis apšildymas; 
P/2 mašinos garažas—naujas. Auto
matinis vandens šildymas ir daug 
kitu priedų. Dėl informacijų šaukit 
OLympic 2-0390, 1812 S. 48th Ct.

MŪRINIS 3 aukštų namas pardavi
mui. 2 aukštų namas kieme. Įmokėti 
$6,000. Savininkas sutvarkys morgi- 
čius. 1922 S. Morgan St. Savininkas 
969 West Cullerton, krautuvėje.

HAymarket 1-8164

4 BUTŲ, visi po 5 kamb., moderniš
kas mūrinis namas, ant 2 sklypų. 
Šaldytuvai ir pečiai. Labai geros 
nuomos. Namas randasi So. Wash
tenaw Ave., netoli 67 gatvės. Kaina 
$38,500. Šaukite apžiūrėjimui: 

WEntworth 6-4837

DIDELIS namas, grynais arba pada
rius kontraktą. Tinkamas didelei 
šeimai ar pajamų namas. Šaukite 
dėl apylinkės, WEntworth 6-2773.

TUOJ BUS LAISVAS
5 kambarių mūrinis plus 2 už

baigti kambariai viršuj. Forced air 
alyva šildymas; tile viituvė, užda
ros iš kiemo gonkos, 2 karų garažas. 
“Storms, screens”. 5646 So. Maple
wood Ave. PRospect 6-0383.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

LIETUVIŠKOJE ŠEIMOJE įimtam 
vyrui išnuomosim kambrį. Galima 
naudotis virtuve. Skambinti susita
rimui nuo 6 vai. HEmlock 4-7689.

PRIE 63rd IR ASHLAND
Išnuomojamas vienas kambarys 

vyrui ar moteriai. Galima naudotis 
maudyne ir virtuve. Prie 2 suau
gusių žmonių. 6224 S. Aashland Avė. 
Šaukit savininką GRovehill 6-6293.

SUAUGUSIEMS asmenims išnuo
mojami beismonte 2 kambariai.

6229 S. Campbell Ave.

VYRIŠKIUI renduojami 2 kamba
riai antrame aukšte, be baldų. At
skiras įėjimas. 3751 So. Wallace St. 
BOulevard 8-8319.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kamba
rys, apšildomas, šiltas vanduo, gara
žas, jeigu reikia. Vienas blokas nuo 
63-čios ir du blokai nuo Kedzie Avė. 
GRovehill 6-9569.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

COCKTAIL LOUNGE IR 
RESTORANAS

Kampinis, mūrinis, 2 krautuvės ir 
2 butai; garu šildomas; žemi taksai. 
Butai visiškai pertaisyti, viskas mo
derniška, ištisai išklota kilimais. 
Gražus 46 pėdų ilgumo baras. “Baby 
Grand Solovox”, “walk-in-cooler”; 
gera automobiliams pastatyti vie
ta. Judri gatvė, einanti į 66 vieškelį. 
Restoranas pilnai įrengtas ir moder
niškas. Labai reikalingas likerių 
biznis dar gali būti pridėtas be 
sudarkymo esančios tvarkos. Kaina 
žemiau $49,000. STARY’S REALTY, 

HE 4-9667 arba HE 4-0063.

PARDUODAMA grosernė, 2857 So. 
Emerald Ave. 6 kambarių butas už
pakalyje. Apšildoma, stokeris. Ver
čia parduoti dėl silpnos sveikatos.

Victory 2-0794

BARBERNĖ, 2 krėslų, skersai gat
vės nuo bažnyčios ir mokyklos Ge
ras biznis. 654 West 37th Street.

LABAI GERAS BARGENAS
Parduodamas namas su barberne, 

3 kėdės, 2 dirbamos; 5 kambarių 
butas užpakalyje, 4 kambarių butas 
viršuje; 2 mašinų garažas.

Victory 2-4447 -

PARDUODAMA taverna su vieno 
aukšto namu. Lietuvių apgyventoje 
apylinkėje, tarpe dviejų laidotuvių 
įstaigų, 4346 So. California Avenue. 
Savininkus galima matyti visuomet.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE- 
NO$F. ppskelhfpi i d o m i ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šj 
dienrašti..

Skaitykite “N-nas”


